


Celkový  počet  s t ran :  36   s t rana 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PODĚŠÍN 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……. 
B1 T e x t o v á  čá s t  z p r a c o v a n á  p r o j e k t a n t e m

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 s t rana 2  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

O B S A H  T E X T O V É  Č Á S T I :  

1.  Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů . . . . . . . . . . . . . . . . .4  
1.1. Soulad návrhu s nadřazenou ÚPD....................................................................................................4 

1.1.1. Soulad s Politikou územního rozvoje ČR 4 
1.1.2. Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 4 
1.1.3. Soulad s územně analytickými podklady 4 

1.2. Koordinovanost využití širšího v území .............................................................................................5 
1.2.1. Postavení obce v systému osídlení 5 
1.2.2. Širší vztahy dopravní infrastruktury 5 
1.2.3. Širší vztahy technické infrastruktury 5 
1.2.4. Širší vztahy občanského vybavení 6 
1.2.5. Širší vztahy ÚSES 6 
1.2.6. Širší vztahy dalších přírodních systémů 6 

2.  Údaje o splnění zadání územního plánu.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 
3.  Komplexní zdůvodnění př i jatého řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7  

3.1. Vyhodnocení souladu územního plánu .............................................................................................7 
3.1.1. Soulad s cíli a úkoly územního plánování 7 
3.1.2. Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů 7 
3.1.3. Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů 7 

3.2. Odůvodnění koncepce ochrany a rozvoje hodnot území obce .........................................................8 
3.2.1. Odůvodnění koncepce rozvoje řešeného území 8 
3.2.2. Odůvodnění způsobu ochrany a rozvoje hodnot území 8 

3.3. Odůvodnění urbanistické koncepce ................................................................................................11 
3.3.1. Stávající urbanistická struktura 11 
3.3.2. Hlavní východiska urbanistické koncepce 11 
3.3.3. Sytém sídelní zeleně 12 
3.3.4. Obyvatelstvo a bydlení 13 
3.3.5. Rekreace 14 
3.3.6. Výroba 14 

3.4. Odůvodnění koncepce veřejné infrastruktury..................................................................................15 
3.4.1. Dopravní infrastruktura 15 
3.4.2. Technická infrastruktura 17 
3.4.3. Občanské vybavení 20 
3.4.4. Veřejná prostranství 21 

3.5. Odůvodnění koncepce uspořádání krajiny......................................................................................22 
3.5.1. Základní koncepce uspořádání a obnovy krajiny 22 
3.5.2. Koncepce územního systému ekologické stability 23 
3.5.3. Vodní hospodářství 24 
3.5.4. Horninová, nerostná a půdní stavba území 25 

3.6. Odůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb ......................................................................26 
3.6.1. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 

opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 26 

3.7. Zdůvodnění přijaté varianty, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území ................26 
4.  Informace o výsledcích vyhodnocení vl ivů  na životní prostředí a udržitelný 

rozvoj území.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
4.1. Vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí .....................................................................................27 
4.2. Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území ..........................................................................27 

4.2.1. Zhodnocení podmínek rozvoje území 27 
4.2.2. Vyhodnocení vlivů ÚP Poděšín na udržitelný rozvoj území 28 

5.  Vyhodnocení předpokládaných důsledků  navrhovaného řešení na ZPF.. . . . . . . . . . 30  
5.1. Zdůvodnění potřeby a rozsahu záboru ZPF....................................................................................30 

5.1.1. Zdůvodnění potřeby záboru ZPF 30 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem s t rana 3

5.1.2. Zdůvodnění nezbytného rozsahu záboru ZPF 30 
5.2. Údaje o navrhovaném záboru ZPF .................................................................................................32 

5.2.1. Charakter ploch předpokládaného záboru ZPF 32 
5.2.2. Rozsah požadovaných ploch a dopad na ZPF – tabulka: 33 
5.2.3. Soulad navrženého záboru s dalšími zásadami ochrany ZPF 35 

5.3. Zdůvodnění vhodnosti uvedeného řešení  z hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem 
chráněných obecných zájmů.........................................................................................................35 
5.3.1. Zdůvodnění nutnosti záboru vysoce chráněných druhů půd a vhodnosti uvedeného 

řešení 35 
5.3.2. Shrnutí 35 

6.  Vyhodnocení předpokládaných důsledků  navrhovaného řešení na PUPFL .. . . . . . 36  
6.1. Údaje o navrhovaném zalesnění.....................................................................................................36 
6.2. Údaje o navrhovaném záboru PUPFL ............................................................................................36 
6.3. Údaje o dotčení pásma 50 m od okraje lesa...................................................................................36 

 
P O U Ž I T É  Z K R A T K Y :  

ČOV  čistírna odpadních vod 
ČR  Čeká republika 
ČSÚ  Český statistický úřad 
KÚ  katastrální území 
LC  lokální biocentrum 
LK  lokální koridor 
LPF  lesní půdní fond 
ORP  obec s rozšířenou působností 
NC  nadregionální biocentrum 
NK  nadregionální biokoridor 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
PRVK  plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
PUPFL  pozemky určené k plnění funkcí lesa 
PÚR  politika územního rozvoje 
REZZO  registr emisních zdrojů znečištění ovzduší 
RS  regulační stanice 
RD  rodinný dům 
SEA  strategic environmental assessment 
STL  středotlaký (plynovod) 
TS  trafostanice 
VTL  vysokotlaký (plynovod) 
ÚAP  územně analytické podklady 
ÚP  územní plán 
ÚPD  územně plánovací dokumentace 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
VN  vysoké napětí 
VVN  velmi vysoké napětí 
ZPF  zemědělský půdní fond 
ZÚR  zásady územního rozvoje 

 



 

 s t rana 4  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

1 .  V Y H O D N O C E N Í  K O O R D I N A C E  V Y U Ž Í V Á N Í  Ú Z E M Í  
Z  H L E D I S K A  Š I R Š Í C H  V Z T A HŮ  

 

1 . 1 .  S O U L A D  N Á V R H U  S  N A DŘA Z E N O U  Ú P D  

 

1 . 1 . 1 .  S o u l a d  s  P o l i t i k o u  ú z e m n í h o  r o z v o j e  ČR  

Poděšín se nachází mimo rozvojové oblasti a osy i mimo specifické oblasti republikového 
významu stanovené v PÚR ČR.  

ÚP Poděšín je v souladu s PÚR ČR, do řešení územního plánu se však promítá pouze v obecné 
rovině. 

1 . 1 . 2 .  S o u l a d  s  ú z e m n ě  p l á n o v a c í  d o k u m e n t a c í  v y d a n o u  k r a j e m  

Poděšín se nachází mimo rozvojové oblasti a osy stanovené v ZÚR kraje Vysočina i mimo 
specifické oblasti. Rozsah rozvojových ploch je navržen pouze na základě situace uvnitř řešeného území. 

Řešené území je v ZÚR kraje Vysočina zařazeno mezi krajiny lesozemědělské ostatní. Řešení 
ÚP Poděšín je v souladu s hlavním cílovým využitím krajiny, se zásadami pro činnost v území i se 
zásadami pro rozhodování o změnách v území, které jsou v ZÚR kraje Vysočina stanoveny pro tento typ 
krajiny. 

ÚP Poděšín zpřesňuje koridor pro umístění stavby zdvojení vedení VVN 400 kV Mírovka – Velká 
Bíteš – hranice Jihomoravského kraje, který je v ZÚR kraje Vysočina vymezen v šířce 400 m. Na základě 
dohody s příslušným správcem technické infrastruktury (ČEPS, a.s.) je v řešeném území koridor snížen 
na šířku 200 m podél předpokládané trasy vedení VVN. V uvedeném koridoru je zároveň výstavba vedení 
VVN označena jako veřejně prospěšná stavba technické infrastruktury E02. 

V ÚP Poděšín je vymezena nadregionální struktura ÚSES, převzatá ze ZÚR kraje Vysočina. 
Jedná se o nadregionální biokoridor NK 125, který prochází jižní částí řešeného území. Plochy ÚSES 
jsou v ÚP Poděšín vymezeny jako přírodní plochy se specifickými podmínkami využití, zajišťující jejich 
ochranu. Založení ÚSES na těchto plochách je označeno jako veřejně prospěšné opatření U018. 

V ostatních oblastech nedefinují ZÚR kraje Vysočina pro řešené území žádné specifické 
požadavky. 

Koncepce zásobování pitnou vodou a koncepce likvidace odpadních vod je v souladu s PRVK 
kraje Vysočina. 

1 . 1 . 3 .  S o u l a d  s  ú z e m n ě  a n a l y t i c k ý m i  p o d k l a d y  

V ÚAP byla z hlediska koordinovanosti využití širšího území zjištěna potřeba vymezit koridory a 
plochy ÚSES lokální a nadregionální úrovně v návaznosti na strukturu ÚSES v okolních katastrálních 
územích a v souladu s generelem místních ÚSES pro okres Žďár nad Sázavou. Uvedený požadavek je 
do návrhu ÚP Poděšín zapracován. 

Jiné požadavky ani problémy k řešení z ÚAP ORP Žďár nad Sázavou nevyplývají. 

 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem s t rana 5

1 . 2 .  K O O R D I N O V A N O S T  V Y U Ž I T Í  Š I R Š Í H O  V  Ú Z E M Í  

 

ÚP Poděšín respektuje níže uvedené trasy i koridory veřejné infrastruktury a strukturu ÚSES, 
které přesahují rámec řešeného území, zajišťuje jejich koordinaci uvnitř řešeného území a zachovává 
jejich návaznosti na hranicích řešeného území. 

1 . 2 . 1 .  P o s t a v e n í  o b c e  v  s y s t é m u  o s í d l e n í  

Řešené území sousedí se správními územími obcí Nížkov (KÚ Špinov, KÚ Nížkov), Poděšín, 
Rudolec a Polná (KÚ janovice u Polné, KÚ Skýřov u Polné, KÚ Hrbov). 

Vzhledem ke své velikosti nemá Poděšín významné postavení ve struktuře osídlení kraje. 
Navržený rozvoj obce má výhradně místní charakter a neovlivňuje významným způsobem navazující 
území sousedních obcí. 

Vazby řešeného území na okolí z hlediska hierarchie větších sídel jsou orientovány zejména na 
Žďár nad Sázavou a na Polnou, kde je rovněž dostupná většina vyššího občanského vybavení a 
pracovních příležitostí. Tyto funkce se v řešeném území nikdy nemohly plně rozvinout, a proto má 
Poděšín ze své podstaty převážně rezidenční charakter. 

1 . 2 . 2 .  Š i r š í  v z t a h y  d o p r a v n í  i n f r a s t r u k t u r y  

1 . 2 . 2 . 1 .  Ž e l e z n i č n í  d o p r a v a  

V řešeném území se nenachází stavby železniční dopravní cesty. Nejbližší železniční stanice je 
v Sázavě. 

Koridor územní rezervy pro výhledový záměr výstavby vysokorychlostní tratě nezasahuje do 
řešeného území. 

1 . 2 . 2 . 2 .  S i l n i č n í  d o p r a v a  

Řešeným území prochází dvě silnice III.třídy. První z nich je silnice III/35210 Nížkov – Záborná, 
druhá je silnice III/3539 Poděšín – Nížkov. Křižovatka uvedených komunikací je v severní části Poděšína. 
Jiné silnice I.-III. třídy se v řešeném území nenachází. 

1 . 2 . 2 . 3 .  L e t e c k á  d o p r a v a  

Do řešeného území nezasahuje ochranné pásmo letiště, radiolokačního prostředku ani koridor 
pro létání v malých a přízemních výškách. 

1 . 2 . 3 .  Š i r š í  v z t a h y  t e c h n i c k é  i n f r a s t r u k t u r y  

1 . 2 . 3 . 1 .  V o d o v o d  

Z vodovodní infrastruktury nadmístního významu se v řešeném území nachází dvojice vrtů o 
vydatnosti 2x2,5 l/s. V souladu s PRVK kraje Vysočina je navržena výstavba výtlačných vodovodních 
řadů a čerpacích stanic z uvedených vrtů na vodojemy Poděšín a Rudolec. Čerpací stanice a výtlačné 
vodovodní řady jsou označeny jako veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury WT1, WT2 a WT3. 

Obecní vodovod je napájen z vodních zdrojů, které se nachází v jižní části KÚ Poděšín. Vodojem 
a části vodovodního přivaděče se nachází v sousedním KÚ Sirákov. 

1 . 2 . 3 . 2 .  K a n a l i z a c e  

V souladu s PRVK kraje Vysočina je navrženo svedení odpadních vod ze Sirákova na ČOV 
Poděšín. Splašková kanalizace Sirákov – ČOV Poděšín je označena jako veřejně prospěšná stavba 
technické infrastruktury WT5. 

1 . 2 . 3 . 3 .  P l y n o v o d   

Severně od obce Poděšín prochází VTL plynovod, který zásobuje i RS Poděšín. Odtud je 
Poděšín napojen STL rozvodem. 



 

 s t rana 6  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

1 . 2 . 3 . 4 .  R o z v o d y  e l e k t ř i n y  

Jižní částí řešeného území prochází vedení VVN 400 kV č.422 Mírovka – Čebín. 

V souladu se ZÚR kraje Vysočina je navrženo zdvojení vedení VVN 400 kV. K tomuto účelu je 
v řešeném území vymezen koridor technické infrastruktury o šířce 200m. Výstavba vedení VVN je 
označena jako veřejně prospěšná stavba technické infrastruktury E02. 

1 . 2 . 3 . 5 .  D á l k o v o d y  

Řešeným územím neprochází ropovod ani jiný produktovod. 

1 . 2 . 4 .  Š i r š í  v z t a h y  o b č a n s k é h o  v y b a v e n í  

Ze základního občanského vybavení se v řešeném území nachází pouze sídlo obecního úřadu, 
kulturní dům, mateřská školka, hospoda, prodejna smíšeného zboží, fotbalové hřiště a hasičská 
zbrojnice. 

Pošta, základní škola, farnost a hřbitov fungují v sousedním  Nížkově. Veškerá vyšší občanská 
vybavenost je situována v Polné a především ve Žďáře nad Sázavou, v jejichž spádové oblasti se 
Poděšín nachází. 

1 . 2 . 5 .  Š i r š í  v z t a h y  Ú S E S  

Řešené území má přímou vazbu na nadregionální a strukturu ÚSES – jižním okrajem řešeného 
území prochází NK 125, který propojuje RC 703 Na horách a RC 715 Babín. Jižní část řešeného území 
se nachází v ochranném pásmu nadregionálního biokoridoru. Plochy ÚSES jsou v ÚP Poděšín vymezeny 
jako přírodní plochy se specifickými podmínkami využití, které zajišťují jejich ochranu.  

1 . 2 . 6 .  Š i r š í  v z t a h y  d a l š í c h  p ř í r o d n í c h  s y s t é m ů  

Do řešeného území nezasahují žádná maloplošná ani velkoplošná chráněná území. 

 

2 .  Ú D A J E  O  S P L NĚN Í  Z A D Á N Í  Ú Z E M N Í H O  P L Á N U  

Schválené zadání ÚP Poděšín bylo respektováno ve všech bodech kromě těchto dílčích 
odchylek: 

Bod F.8.: „Území evidované lokality ochrany přírody ZR011 Samotín vymezit jako přírodní plochy 
územního systému ekologické stability se specifickými podmínkami využití, které budou zaručovat jejich 
ochranu před nežádoucími zásahy.“ Území evidované lokality ochrany přírody ZR011 Samotín je uvnitř 
vyhlášených pásem hygienické ochrany vodních zdrojů. Podmínky pro provádění činností uvnitř pásem 
hygienické ochrany ve vztahu k vodnímu režimu a způsobu zemědělského využití sami o sobě zaručují 
ochranu lokality ZR011 před nežádoucími zásahy. Vymezení specifických podmínek přírodních ploch by 
tedy bylo zbytečně duplicitní. 

Bod H.2.: „Aktualizovat pásmo hygienické ochrany u stávajícího zemědělského areálu a vyznačit 
je v grafické části odůvodnění ÚP.“ Ochranné pásmo zemědělského areálu nebylo nikdy vyhlášeno, 
nemá tedy charakter limitu využití území. Z hlediska hygienických dopadů z provozu zemědělského 
areálu nepředstavuje zápach z živočišné výroby možnost ohrožení zdraví nebo jiného veřejného zájmu. 
Související hluk, prach a vibrace nedosahují úrovní, které by vzhledem k intenzitě zemědělské výroby 
mohly překročit limity pro okolní plochy obytné zástavby. Z těchto důvodu není ochranné pásmo 
zemědělského areálu vyznačeno v grafické části ÚP ani aktualizováno. 

Grafická příloha zadání: Plocha Z4 byla redukována na velikost jedné stavební parcely z důvodu 
výrazného zásahu do nezastavěného území, komplikovaného řešení související dopravní a technické 
infrastruktury a z důvodu omezených možností využití plochy vlivem vymezení v pásmu 50 m od okraje 
lesa. Pro umožnění rozvoje obce byly na základě komplexního posouzení vymezeny vhodnější lokality. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem s t rana 7

 

3 .  K O M P L E X N Í  Z DŮV O D NĚN Í  PŘ I J A T É H O  ŘE Š E N Í  

 

3 . 1 .  V Y H O D N O C E N Í  S O U L A D U  Ú Z E M N Í H O  P L Á N U  

 

3 . 1 . 1 .  S o u l a d  s  c í l i  a  ú k o l y  ú z e m n í h o  p l á n o v á n í  

Navržené řešení je v souladu s cíli územního plánování, protože vytváří předpoklady pro 
zvyšování hodnot v řešeném území a nenarušuje podmínky udržitelného rozvoje. ÚP Poděšín dotváří 
předpoklady k zabezpečení souladu přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území. Odůvodnění 
způsobu ochrany a rozvoje uvedených hodnot území je uvedeno v bodě 3.2.2. 

3 . 1 . 2 .  S o u l a d  s  p o ž a d a v k y  s t a v e b n í h o  z á k o n a  a  j e h o  p r o v á d ě c í c h  
p ř e d p i s ů  

ÚP Poděšín i stanovený způsob jeho projednání je zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, a s jeho prováděcími vyhláškami č. 500/2006 Sb. a 
501/2006 Sb.  

V souladu s § 3 odst. 4 vyhl. 501/2006 Sb. jsou plochy s rozdílným způsobem využití v ÚP 
Poděšín dále podrobněji členěny. 

3 . 1 . 3 .  S o u l a d  s  p o ž a d a v k y  z v l á š t n í c h  p r á v n í c h  p ř e d p i s ů  

Návrhem ÚP Poděšín nedochází ke střetu veřejných zájmů. Výsledný návrh je zcela v souladu se 
stanovisky dotčených orgánů a se zvláštními právními předpisy. Především zákon č. 254/2001 Sb., o 
vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 
a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 
334/1992 Sb.,o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 13/1997 Sb.,o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů; zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů; zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů; 
zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 



 

 s t rana 8  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

3 . 2 .  O DŮ V O D N ĚN Í  K O N C E P C E  O C H R A N Y  A  R O Z V O J E  H O D N O T  Ú Z E M Í  
O B C E  

 

3 . 2 . 1 .  O d ů v o d n ě n í  k o n c e p c e  r o z v o j e  ř e š e n é h o  ú z e m í  

Koncepce rozvoje území obce přímo i nepřímo vyplývá z PÚR ČR a z urbanistických zásad. 

Jedním z hlavních cílů řešení ÚP Poděšín je vytvoření podmínek pro dosažení udržitelného 
rozvoje území. Udržitelný rozvoj území je podmíněn vytvořením podmínek pro odpovídající hospodářský 
rozvoj, pro zvyšování soudržnosti obyvatel v území a pro zlepšování životního prostředí. Vytvoření 
uvedených podmínek vyžaduje vymezení nových rozvojových ploch a ploch pro obnovu původního 
uspořádání krajiny (založení ÚSES, výstavba rybníků, zalesňování). 

Komplexním návrhem uspořádání a využití území obce jsou vytvořeny podmínky pro zachování 
čitelnosti urbanistické struktury a posilování identity obce, včetně zachování jejího venkovského 
charakteru při respektování okolního přírodní prostředí.  

Zastavitelné plochy jsou vymezeny v návaznosti na zastavěné území a jejich situování vychází ze 
stávající urbanistické struktury obce. Je vyloučena možnost vzniku takových aktivit, které by mohly 
narušit kvalitu životního prostředí jako celku. 

Je kladen důraz na ochranu nezastavěného území, zejména na přírodě blízkých plochách,  
plochách LPF a plochách ZPF s vysoce chráněnými druhy půd.  

ÚP Poděšín vytváří podmínky pro realizaci opatření, která obnovují původní krajinný ráz a 
tradiční venkovské uspořádání území, která zvyšují ekologickou stabilitu území, zvyšují retenční 
schopnosti území, snižují erozní ohroženost, umožňují polyfunkční využití krajiny, a která prohlubují 
příznivé sepětí obytných částí obce s okolní krajinou 

3 . 2 . 2 .  O d ů v o d n ě n í  z p ů s o b u  o c h r a n y  a  r o z v o j e  h o d n o t  ú z e m í  

3 . 2 . 2 . 1 .  A r c h e o l o g i c k é  h o d n o t y  ú z e m í  

V řešeném území nejsou evidovány archeologické lokality. 

Při případném archeologickém nálezu v řešeném území se musí postupovat v souladu 
s příslušným zákonem o památkové péči. 

3 . 2 . 2 . 2 .  K u l t u r n ě  h i s t o r i c k é  h o d n o t y  ú z e m í  

V řešeném území není vyhlášena památková rezervace ani památková zóna. V řešeném území 
se nachází pouze jedna nemovitá kulturní památka – kříž po levé straně silnice III/35210 ve směru na 
Nížkov zapsaná v rejstříku ústředního seznamu kulturních památek pod číslem 14804/7-4359. 

Jako kulturně hodnotné objekty, které posilují identitu obce lze dále vnímat kříž a kapličku nad 
Mlýnským rybníkem v centru obce. Významné jsou i kříže, rozmístěné v krajině podél historických cest, 
dokládající barokizaci krajiny v 18. a 19.století.  

Navržené řešení územního plánu respektuje uvedené hodnoty, vytváří podmínky pro jejich 
ochranu a dodržuje zásady udržitelného rozvoje venkovského prostoru.  



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem s t rana 9

3 . 2 . 2 . 3 .  A r c h i t e k t o n i c k é  a  u r b a n i s t i c k é  h o d n o t y  ú z e m í  

V řešeném území se nevyskytují architektonicky zvlášť hodnotné objekty, proto ÚP Poděšín řeší 
ochranu rázu obce pouze v obecné rovině. 

Řešené území je pouze slabě urbanizované, proto zde nedošlo ke vzniku urbanistických hodnot 
nadmístního významu. Lokální urbanistické hodnoty jsou spojeny především s návesním prostranstvím 
v centru obce. Jedná se o rozsáhlá veřejná prostranství se zatravněnými plochami, vzrostlou sídelní 
zelení, Mlýnským rybníkem a Poděšínským potokem, která jsou z východu a ze západu jasně vymezena 
souvislými frontami hospodářských usedlostí. V centru návsi se rozprostírá zmíněný Mlýnský rybník, ze 
severu je náves zakončena hospodou, obecním úřadem se školkou a kapličkou, z jihu kulturním domem. 
Jedná se tedy o mimořádnou kompozici, založenou na čitelnosti a velkorysosti centrálního prostoru a 
vhodném situování staveb občanské vybavenosti. Celkově působí jádro obce parkovým dojmem a vytváří 
vhodné podmínky pro oddechové aktivity obyvatel obce. 

Uvedené prvky významně přispívají k posilování identity místa a dohromady umožňují, aby 
uvedené prostory plnily estetické, provozní i socializační funkce jádra obce. Uvedená urbanisticky 
hodnotná veřejná prostranství jsou chráněna pasivními opatřeními ve formě regulativů, které zabraňují 
nežádoucí zástavbě na těchto prostranstvích, a které regulují zástavbu v okolí (viz část A1, kapitola 6). 

3 . 2 . 2 . 4 .  O s t a t n í c h  c i v i l i z a č n í  h o d n o t y  v  ú z e m í  

Řešení ÚP Poděšín respektuje a rozvíjí ostatní civilizační hodnoty území, tj.především hodnoty 
území spočívající v jeho vybavení veřejnou infrastrukturou, možností pracovních příležitostí, v dopravní 
dostupnosti částí obce, v dostupnosti veřejné dopravy a v možnosti využívání krajiny k zemědělským 
účelům. 

3 . 2 . 2 . 5 .  O c h r a n a  n e z a s t a v ě n é h o  ú z e m í  

Severně od Samotína je vymezena evidovaná lokalita ochrany přírody ZR011 Samotín z důvodu 
výskytu chráněných druhů organismů.  

Významná jsou i území s obecnou ochranou přírody dle zákona č.114/92 Sb. Jedná se o všechny 
plochy lesů, vodní toky, nivy, plochy mokřadů a rybníků.  

Ochrana většiny těchto lokalit je zajištěna jejich zapojením do územního systému ekologické 
stability a stanovením způsobu jejich využití jako přírodních ploch se specifickými podmínkami využití, 
zajišťující jejich ochranu. V těchto plochách je zájem ochrany přírody nadřazen jejich hospodářskému 
využití.  

ÚP Poděšín umožňuje zábor půdního fondu z důvodu zástavby a obnovy původního uspořádání 
krajiny (založení ÚSES, výstavba rybníků, zalesňování). Zábor půdního fondu je navržen pouze 
v nezbytně nutném rozsahu a především v lokalitách mimo vysoce chráněné druhy půd. Účelnost využití 
zastavěného území, nezbytnost vymezení nových zastavitelných ploch a jejich minimální nutný rozsah 
jsou uvedeny v bodě 5.1. 

3 . 2 . 2 . 6 .  O c h r a n a  p r o t i  h l u k u  

Ochrana před hlukem vyplývá ze zákona č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, ve znění 
pozdějších předpisů a z nařízení vlády č.148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací.  

V řešeném území se nenachází žádné významné zdroje hluku. Intenzita dopravy na silnici 
III/3539 je natolik nízká, že nadlimitní hladiny hluku nepřekračují katastrální hranice komunikace.  

Rozsah zemědělské výroby v zemědělském areálu není takový, aby hluk ze zemědělské výroby a 
ze související dopravy mohl překročit limitní hladiny hluku pro okolní plochy obytné zástavby. 



 

 s t rana 10  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

Rozvojové plochy pro bydlení a občanskou vybavenost jsou umístěny v dostatečné vzdálenosti 
od uvedených zdrojů hluku a ÚP Poděšín neumožňuje v řešeném území vznik jiných významných zdrojů 
hluku. 

3 . 2 . 2 . 7 .  O c h r a n a  p r o t i  z n e č i s t ě n í  o v z d u š í  

Ochrana ovzduší vyplývá ze zákona č.309/1991 Sb., o ovzduší ve znění pozdějších předpisů, ze 
zákona č.389/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů a z vyhlášky č.41/1992 Sb.  

V řešeném území se nachází pouze malé a mobilní zdroje znečistění ovzduší (REZZO 3-4). 
Největší znečištění v obci představují exhalace z pozemní motorové dopravy a exhalace z lokálních 
topenišť, vzniklých spalováním tuhých paliv. Prioritou je tedy přechod všech domácností na vytápění 
zemním plynem. 

ÚP Poděšín neumožňuje v řešeném území vznik významných zdrojů znečistění ovzduší. 

3 . 2 . 2 . 8 .  O c h r a n a  p o d z e m n í c h  a  p o v r c h o v ý c h  v o d  

Ochrana podzemních a povrchových vod vyplývá ze zákona č.254/2001 Sb., o vodách. 

V řešeném území se nachází vodní zdroje, v jejichž okolí jsou vyhlášena pásma hygienické 
ochrany. ÚP Poděšín respektuje podmínky pro využití ploch uvnitř pásem hygienické ochrany vodních 
zdrojů. Pásma hygienické ochrany jsou vyznačena ve výkrese B2 – koordinační výkres komplexní. 

Poděšín neumožňuje v řešeném území vznik a rozvoj aktivit, které by mohly znečisťovat 
podzemní či povrchové vody nebo takové důsledky vyvolat druhotně.  

Ke zlepšení čistoty vod přispěje navržená výstavba centralizovaného systému likvidace 
odpadních vod v obci. 

 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 11

3 . 3 .  O DŮ V O D N ĚN Í  U R B A N I S T I C K É  K O N C E P C E  

 

3 . 3 . 1 .  S t á v a j í c í  u r b a n i s t i c k á  s t r u k t u r a  

Zastavěné území obce se nachází v široce rozevřeném údolí Poděšínského potoka. Po obou 
stranách údolí vedou cesty. Cesta vedoucí po levém strmějším břehu převzala funkci státní silnice. Na 
tuto silnici se v dolní části obce napojuje silnice ze Sirákova. 

Původní selská stavení jsou situována podél zmíněných cest tak, že obytná část štítem a 
hospodářská část většinou vjezdem směřují do centrálního prostoru - návsi. Někdy byla obytná část 
zdvojena v obydlí hospodáře a výměnek. Za obytným stavením je trakt chlévů, zakončený zpravidla 
příčně postavenou stodolou. Za stodolou bývala hospodářská zahrada, která byla přístupná ze 
záhumenkové cesty. 

 Zhruba ve středu centrálního prostoru byla postavena hráz Mlýnského rybníka, který měl 
původně větší plochu než dnes. Pod hrází stál vodní mlýn, pod mlýnem několik porůznu postavených 
drobných stavení. Nad těmito staveními na mírné vyvýšenině je postavena kaple a budova bývalé školy 
(dnes obecní úřad a školka). 

Zásahy do urbanistické struktury obce přinesl vznik zemědělského areálu, který byl založen 
východně od zastavěného území obce. Jde o halové měřítkově nekorespondující stavby, které jsou volně 
(bez jakékoliv vazby na původní urbanistickou strukturu) situované v terénu. Souběžně s kolektivizací 
zemědělství a výstavbou zemědělského areálu dochází k chátrání hospodářských staveb uvnitř obce. 

Od začátku šedesátých let 20. století převažuje úprava a. přestavba původních selských 
usedlostí. Tyto snahy většinou mají negativní dopad na celkový vzhled domu i zástavby. Novostavby 
rodinných domů vznikají především v 70. a 80. letech 20.století. Jedná se většinou o izolované rod. domy 
(např. jednostranně obestavěné přístupové komunikace do zemědělského areálu), které čerpají z 
městského způsobu života, tudíž musely být zanedlouho doplňovány různými hospodářskými přístavky 
mnohde ve formě různých provizorií. Mnohem rušivěji však tento typ domů působí, je-li realizován v 
prolukách původní zástavby. 

Občanská vybavenost je v obci rozptýlena v centrální části. Jedná se o mateřskou školku s 
obecním úřadem v objektu původní školy, kapličku, hospodu v bývalé budově mlýna, kulturní dům 
postavený nad rybníkem a konečně poměrně novou prodejnu smíšeného zboží nerespektující charakter 
sousední zástavby. 

3 . 3 . 2 .  H l a v n í  v ý c h o d i s k a  u r b a n i s t i c k é  k o n c e p c e  

Řešení územního plánu spočívá ve vytvoření podmínek pro komplexní a vyvážený rozvoj obce, 
který však zásadním způsobem neznehodnocuje nezastavěné území. Rozvoj obce spočívá jednak v 
intenzivnějším využití zastavěného území a dále ve využití ploch navazujících na zastavěné území.  

V řešeném území zůstává zachována stávající sídelní struktura, která logicky vychází 
z přírodních podmínek, zejména z morfologie terénu a z dlouhodobého vývoje osídlení v řešeném území. 
Je preferováno bydlení v sídle s výrazně nižším zastoupení ostatních ploch s rozdílným způsobem 
využití. Prioritou je integrace nerušivých podnikatelských aktivit do stávajících smíšených obytných ploch 
venkovského charakteru. 

Rozvoj obce je prioritně směřován do přestavby nevyužívaných objektů – především bývalých 
hospodářských usedlostí a zemědělských objektů, čemuž jsou podřízeny podmínky využití těchto ploch. 
Samostatně je k tomuto účelu vymezena plocha přestavby P1. Rozsah ploch vhodných pro přestavbu je 
ovšem v porovnání s celkovými rozvojovými potřebami nedostačující, a proto musí být v řešeném území 
vymezeny nové zastavitelné plochy. 

Nezastavěné plochy uvnitř zastavěného území tvoří především veřejná prostranství, vodní 
plochy, sídelní zeleň a plochy ÚSES, jejichž zástavba není přípustná. Jedinou významnější plochou uvnitř 



 

 s t rana 12  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

zastavěného území, která je vhodná k zástavbě je plocha nadměrných hospodářských zahrad, která je 
v ÚP Poděšín vymezena jako zastavitelná plocha Z1. Vzhledem k přímé návaznosti na stávající dopravní 
a technickou infrastrukturu se předpokládá její zastavění v nejbližší době. Rozsah plochy Z1 neumožňuje 
pokrýt rozvojové potřeby obce v dlouhodobém měřítku, proto je rozvoj dlouhodobý obce podmíněn 
vymezením nových zastavitelných ploch v návaznosti na zastavěné území. 

Poděšín bude rozvíjen jako kompaktní sídlo. Hlavní rozvojové plochy jsou vymezeny v návaznosti 
na severní část zastavěného území, podél silnic III/3539 a III/35210. Preferována je přestavba stávajících 
ploch či zástavba v prolukách před zástavbou zasahující do volné krajiny. Rozvojové plochy je 
preferováno soustředit především do nevyužitých prostorů mezi jednotlivými částmi zastavěného území 
tak, aby budoucí zástavba přispívala k ucelování tvaru zastavěného území. Zastavitelné plochy v obci 
Poděšín jsou rozvíjeny rozvolněným způsobem v přirozených směrech po obvodu stávající zástavby tak, 
aby nemohlo dojít k narušení stávající urbanistické struktury či přesunu těžiště obce. mimo návesní 
prostor. Prioritou je zachování identity obce, vymezené zastavitelné plochy nejsou nadměrně rozsáhlé 
vůči stávající velikosti zastavěného území. 

Zásady rozvoje území obce vychází z principů udržitelného rozvoje a ze zásad ochrany krajiny. 
Zásady rozvoje území obce upravují územně technické podmínky pro zachování a kultivaci prostorových 
kvalit obce a krajiny.  

3 . 3 . 3 .  S y t é m  s í d e l n í  z e l e n ě  

Veřejná sídelní zeleň je součástí ploch veřejných prostranství (RV) a ploch přírodních smíšených 
(PS) ploch především v těchto lokalitách: 

V okolí Mlýnského rybníka: na levém břehu je nepravidelná vzrostlá alej jasanů, na hrázi rostou 
olše a na pravém břehu jsou skupiny vzrostlých olší a lip. Rozsáhlé plochy jsou ponechány jako trávník. 
V souladu s generelem ÚSES jsou uvedené plochy zeleně podél Mlýnského rybníka a Poděšínského 
potoka začleněny do lokálního biokoridoru. 

V okolí kaple a obecního úřadu rostou smrky a borovici a dále trojice vzrostlých líp. V Okolí 
autobusové zastávky jsou solitérně vysazené stromy, především javory, lípy a jeřáby. Údržba dřevin je 
viditelně zanedbaná, neboť jsou některé stromy prosychají a je nutno je prořezat nebo v některých 
případech odstranit. Ke zlepšení vzhledu by přispěla výsadba okrasných keřů.  

Plochy zeleně uvnitř sídla jsou nevyvážené. Jednotlivé plochy zeleně je nutno vzájemně propojit 
a sjednotit. Všechny prvky sídelní zeleně je nutno zachovávat, případně provádět jejich obnovu. Sídelní 
zeleň může být obměňována výhradně postupným výběrovým způsobem a přiměřeně doplňována 
s cílem dosažení různé věkové a druhové skladby dřevin. Při provádění úprav veřejných prostranství a 
dopravních ploch uvnitř zastavěného území je žádoucí zvyšování podílu stromové zeleně, zejména ve 
volných prostorech. Preferovány jsou původní druhy dřevin. Samostatné plochy pro rozvoj veřejné sídelní 
zeleně nejsou vymezeny, sídelní zeleň by však měla být součástí všech rozvojových ploch. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 13

3 . 3 . 4 .  O b y v a t e l s t v o  a  b y d l e n í  

Počet obyvatel a průměrný věk v posledních 7 letech (dle údajů ČSÚ): 

Počet obyvatel  Průměrný věk Rok 
 celkem Muži  Ženy celkem muži  Ženy 

2001 249 123 126    
2002 252 124 128    
2003 243 122 121 36,6 35,4 37,8 
2004 243 121 122 37,3 36,4 38,3 
2005 248 124 124 37,3 36,6 38,1 
2006 252 127 125 37,8 37,0 38,5 
2007 248 124 124 38,2 36,7 39,6 
2008 245 122 123 38,1 37,3 38,8 

 

Složení obyvatel i průměrný věk odpovídá demografické situaci v kraji Vysočina i situaci v jiných 
obdobně velkých obcích. Z toho důvodu nevznikají na řešení ÚP Poděšín žádné specifické požadavky. 

Poděšín je obec převážně rezidenčního charakteru s dobrými podmínkami pro rozvoj obytné 
zástavby díky poloze na ose Žďár nad Sázavou – Polná – Jihlava. Posilování rezidenčního charakteru 
obce a související rozvoj obytné zástavby je prioritou řešení územního plánu a jedním z předpokladů 
dosažení trvale udržitelného rozvoje území. Nezbytný rozsah rozvojových ploch pro bydlení je stanoven 
na základě prognózy vývoje počtu obyvatel a stupně obydlenosti, které vychází z dlouhodobých trendů 
v této oblasti. 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel a domů (dle údajů ČSÚ): 

rok 1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2008 
počet 363 387 370 293 296 242 208 245 250 245 

obyvatelé meziroční 
nárůst - 0,21% -0,15% -1,04% 0,09% -2,03% -1,40% 1,62% 0,20% -0,29% 

domy počet 53 55 59 67 67 63 57 67 63 65 
koeficient 6,85 7,04 6,27 4,37 4,42 3,84 3,65 3,66 3,97 3,77 

stupeň 
obydlenosti meziroční 

nárůst - 0,09% -0,36% -1,51% 0,09% -1,45% -0,50% 0,02% 0,85% -0,72% 

 

Počet obyvatel je dlouhodobě stabilní, je však patrný dlouhodobý trend mírného snižování stupně 
obydlenosti domů, který je v souladu se současnými obecnými tendencemi. Pozvolné snižování stupně 
obydlenosti lze očekávat i v budoucnosti. 

 

Prognóza vývoje počtu obyvatel a domů: 

rok 2008 2010 2014 2018 2022 2026 2030 
meziroční 

nárůst - 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% obyvatelé 
počet 245 247 251 256 261 266 271 

meziroční 
nárůst - -1,00% -1,00% -1,00% -1,00% -1,00% -1,00% stupeň 

obydlenosti 
koeficient 3,77 3,69 3,54 3,39 3,25 3,12 2,99 

domy počet 65 67 71 76 81 86 91 
 



 

 s t rana 14  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

 

Na základě prognózy vývoje počtu obyvatel a počtu domů lze v budoucnosti očekávat potřebu 
vymezení rozsáhlejších rozvojových ploch obytné zástavby – cca.26 RD. Rozvoj bytového fondu se 
navrhuje výhradně formou výstavby nových rodinných domů, případně stavebními úpravami stávajících 
objektů. Výstavba bytových domů není v řešeném území přijatelná kvůli jejich nevhodnému působení ve 
venkovském prostředí. 

Výpočet nezbytné plochy pro rozvoj obytné zástavby: 

  maximální plocha pro 1 RD a zahradu 0,12   ha 
  požadovaný počet RD 26   
  plocha pro všechny RD a zahrady 3,12   ha 
  plocha rozvoj drobné výroby a služeb v rámci                                                        
  smíšených obytných ploch venkovského charakteru (30%) 0,94   ha 

  plocha pro obslužné komunikace a veřejná prostranství (20%) 0,81   ha 
  celková plocha nezbytná pro smíšenou obytnou zástavbu 4,87   ha 

 

Pro umožnění dosažení předpokládaného rozvoje obce je tedy nezbytné vymezit rozvojové 
plochy pro smíšenou obytnou zástavbu v rozsahu cca 5 ha. 

3 . 3 . 5 .  R e k r e a c e  

3 . 3 . 5 . 1 .  I n d i v i d u á l n í  r e k r e a c e  n a d m í s t n í h o  v ý z n a m u  

Řešené území není výrazněji zatíženo objekty individuální rekreace. Jedinou samostatně 
vymezenou rekreační plochou je bývalá hospodářská usedlost Samotín v jižní části řešeného území. 

V ÚP Poděšín nejsou vymezeny samostatné rozvojové plochy pro objekty individuální rekreace, 
mohou být však zřizovány uvnitř smíšených obytných ploch venkovského charakteru. 

3 . 3 . 5 . 2 .  H r o m a d n á  r e k r e a c e  n a d m í s t n í h o  v ý z n a m u  

Řešené území není vhodné pro celoroční centralizovanou turistiku, která by představovala pro 
území neúnosnou zátěž. Přijatelné jsou formy venkovské turistiky (např.agroturistiky) jejíž aktivity jsou 
bezprostředně spjaty s přírodou, krajinou a venkovským prostředím. Charakteristická je decentralizace 
ubytovacích zařízení, což umožňuje rozmělnit četnost turistů a tak eliminovat negativní dopady, které 
sebou nese organizovaná turistika. 

Samostatné rozvojové plochy pro hromadnou rekreaci nejsou v ÚP Poděšín vymezeny, stavby 
pro venkovskou turistiku je možné integrovat v rámci smíšených obytných ploch venkovského charakteru. 

3 . 3 . 6 .  V ý r o b a  

Prioritou řešení ÚP Poděšín je posilování rezidenčního charakteru obce a ochrana a rozvoj 
příznivého životního a krajinného prostředí, které v podstatě vylučují možnost rozvoje výroby většího 
rozsahu. Výrobní aktivity mohou být rozvíjeny v rámci stávajících výrobních ploch nebo mohou být drobné 
podnikatelské aktivity integrovány v rámci smíšených obytných ploch venkovského charakteru.  

 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 15

3 . 4 .  O DŮ V O D N ĚN Í  K O N C E P C E  V EŘ E J N É  I N F R A S T R U K T U R Y  

 

3 . 4 . 1 .  D o p r a v n í  i n f r a s t r u k t u r a  

Rozvoj dopravní infrastruktury vychází ze stávajících staveb a zařízení, které respektuje, funkčně 
rozvíjí a doplňuje. 

3 . 4 . 1 . 1 .  Ž e l e z n i č n í  t r a t ě  

Plochy železniční dopravní sítě nezasahují do řešeného území ani není navržena jejich výstavba 
v budoucnosti. Nejbližší železniční stanice je v Sázavě. 

Koridor územní rezervy pro výhledový záměr výstavby vysokorychlostní tratě nezasahuje do 
řešeného území. 

3 . 4 . 1 . 2 .  S i l n i c e  I . - I I I . t ř í d y  

Řešeným území prochází dvě silnice III.třídy. První z nich je silnice III/35210 Nížkov – Záborná, 
druhá je silnice III/3539 Poděšín – Nížkov. Křižovatka uvedených komunikací je v severní části Poděšína. 
Jiné silnice I.-III. třídy se v řešeném území nenachází. 

Všechny silnice jsou v řešeném území územně stabilizované a ÚP Poděšín nenavrhuje žádné 
úpravy jejich stávajících tras. Mimo zastavěné území jsou zařazeny do kategorie S7,5/60. 

Je respektováno ochranné pásmo komunikací: 

20 m od osy vozovky silnice III.třídy nebo přilehlého jízdního pásu mimo souvisle zastav.území. 

3 . 4 . 1 . 3 .  M í s t n í  a  ú č e l o v é  k o m u n i k a c e  

Místní komunikace se nachází pouze v zastavěném území a slouží především jako přístupové 
komunikace k jednotlivými budovám. Místní komunikace jsou převážně úzké jednopruhové, přesto jsou 
používány obousměrně. Vzhledem k nízkým intenzitám dopravy zde obousměrný provoz nevytváří 
významně dopravní závady. 

Účelové komunikace jsou především zemědělského a lesnického charakteru a navazují na místní 
komunikace. Síť zemědělských účelových komunikací byla silně zredukována zcelováním lánů v době 
kolektivizace a intenzifikace zemědělství, nicméně hlavní (historicky dané) cesty zůstaly zachovány. 

Samostatné zastavitelné plochy pro místní komunikace vymezené nejsou. Místní komunikace 
mohou vznikat jako součást ostatních ploch s rozdílným způsobem využití. Budou navrženy ve funkční 
skupině C jako obslužné komunikace umožňující přímou obsluhu všech objektů, v kategorii MO 6,5/30 
(obousměrné), MO 4/30 (jednosměrné) nebo jako zklidněné komunikace – obytné ulice ve funkční třídě 
D1. 

V souladu s provedenými komplexními pozemkovými úpravami je mimo zastavěné území 
navržena výstavba některých účelových komunikací z důvodu zajištění přístupu na pozemky a zvýšení 
prostupnosti krajiny. 

3 . 4 . 1 . 4 .  D o p r a v n ě  z k l i d n ě n é  p l o c h y  a  p a r k o v á n í  

Parkovací místa pro obytnou zástavbu se nachází na soukromých pozemcích v návaznosti na 
pozemní komunikace. Další parkovací místa není třeba zřizovat. 

Povinnost zajištění potřebného množství parkovacích míst na pozemcích investora vyplývá 
z podmínek pro využití území, které jsou uvedeny v části A1, v kapitole 6. (Např. v obytné zástavbě je 
počítáno s jedním odstavným stáním na bytovou jednotku a jedním krátkodobým parkováním na 
stavebním pozemku.) 



 

 s t rana 16  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

3 . 4 . 1 . 5 .  P ě š í  d o p r a v a  

Vzhledem k průjezdnému charakteru silnic III/3539 a III/35210 přes zastavěné území obce 
Poděšín je nutné, aby byly komunikace doprovázeny alespoň jednostranným chodníkem pro pěší v celé 
délce uvnitř zastavěného území. Zatím je chodník vybudován pouze v některých úsecích.  

Samostatná plocha pro výstavbu chodníku vymezena není, chodník je možno realizovat v rámci 
stávajících dopravních ploch a ploch veřejných prostranství. 

Ostatní komunikace uvnitř zastavěného území mají převážně zklidněný charakter, z tohoto 
důvodu není nezbytně nutné budovat podél nich chodníky. 

Řešeným územím nevede značená turistická trasa. 

3 . 4 . 1 . 6 .  C y k l i s t i c k á  d o p r a v a  

Řešeným územím prochází značená cyklistická trasa, která vede po silnici III/35201. 

Úpravy cyklistické trasy ani výstavba cyklostezek nejsou navrženy. 

3 . 4 . 1 . 7 .  H r o m a d n á  d o p r a v a  

Dopravní obslužnost řešeného území je vzhledem k velikosti obce dostačující.  

Poloha autobusové zastávky uvnitř zastavěného území je rovněž vyhovující z hlediska 
docházkové vzdálenosti.  

ÚP Poděšín nenavrhuje žádné změny v poloze zastávky hromadné dopravy ani v řešení 
přilehlých dopravních ploch. 

3 . 4 . 1 . 8 .  L e t e c k á  d o p r a v a  

V řešeném území se nenachází ani nejsou navrženy stavby letišť ani stavby řízení letového 
provozu. Do řešeného území nezasahuje ochranné pásmo letiště, radiolokačního prostředku ani koridor 
pro létání v malých a přízemních výškách. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 17

3 . 4 . 2 .  T e c h n i c k á  i n f r a s t r u k t u r a  

Rozvoj technické infrastruktury vychází ze stávajících staveb a zařízení, které respektuje, 
funkčně rozvíjí a doplňuje. 

3 . 4 . 2 . 1 .  V o d o v o d  

Obec Poděšín má vybudovaný veřejný vodovod, který byl uveden do provozu roku 1971. Zdrojem 
pitné vody je prameniště v jižní části řešeného území, které je tvořeno devíti kopanými studnami o 
vydatnosti 0,83 – 1,06 l/s. Surová voda je svedena do sběrné jímky, odkud teče gravitačně přes 
odkyselovací stanici do vodojemu Poděšín o objemu 100 m3 (hladina 606,5/603,55 m.n.m.). Vodojem je 
umístěn na sousedním KÚ Sirákov. Z vodojemu je obec zásobena gravitačně. Voda má zvýšený obsah 
dusičnanů 85 – 105 mg/l. Vlastníkem i provozovatelem veřejného vodovodu je obec Poděšín. 

Výpočet spotřeby vody v obci Poděšín: 

  Průměrná spotřeba vody na jednoho obyvatele  
(dle skutečné spotřeby vody v období let 2000-2005) Qs1  = 73,35  l/(os.den) 

  Maximální předpokládaný počet obyvatel N  = 271  osob 
  Průměrná denní potřeba vody pro obyvatelstvo v roce 2030 Qp1  = 19,88  m3/den 

  Průměrná denní potřeba vody pro výrobu a služby  
(dle skutečné spotřeby vody v období let 2000-2005) Qs2  = 27,77  m3/den 

  Koeficient nárůstu spotřeby vody pro výrobu a služby v návrhovém 
období územního plánu K  = 1,20  - 

  Průměrná denní potřeba vody pro výrobu a služby v roce 2030 Qp2  = 33,33  m3/den 

  Celková průměrná denní potřeba vody Qp  = 53,21  m3/den 
  Maximální denní potřeba vody (Qd x 1,5) Qdmax  = 79,81  m3/den 
  Maximální hodinová potřeba vody (Qdmax x 1,8) Qhmax  = 1,66  l/s 

 

Stanovení optimálního akumulačního objemu vodojemu: 

0,83  l/s 
  Vydatnost stávajících vodních zdrojů Qz  =

71,71  m3/den 
  Požadovaný objem vodojemu minimální Vmin  = 54  m3 
  Požadovaný objem vodojemu maximální Vmax  = 160  m3 

 

Dosavadní vydatnost vodních zdrojů i objem stávajícího vodojemu (100 m3) pokryjí spotřebu vody 
i v případě dosažení předpokládaného rozvoje obce. 

Z vodovodní infrastruktury nadmístního významu se v řešeném území nachází dvojice vrtů o 
vydatnosti 2x2,5 l/s.  

V souladu s PRVK kraje Vysočina je navržena výstavba čerpacích stanic a výtlačných 
vodovodních řadů z uvedených vrtů na vodojemy Poděšín a Rudolec. Čerpací stanice a výtlačné 
vodovodní řady jsou označeny jako veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury WT1, WT2 a WT3. 
Napojení vodojemu Poděšín na jeden z dosud nevyužívaných vrtů bude realizováno pouze v případě, že 
stávající vodní zdroje budou dlouhodobě nevyhovovat z hlediska vydatnosti či kvality vody.  

Vodovodní síť bude rozvíjena tak, aby umožnila napojení všech částí zastavitelných ploch pro 
trvalé bydlení. Každá novostavba v obci Poděšín, sloužící k trvalému bydlení, musí být napojena na 
veřejný vodovod. S využitím vodovodu je zároveň počítáno při protipožárním zásahu, proto musí být při 
jeho rozvoji zachována minimální potřebná dimenze potrubí a současně musí být na něm v dostatečném 
množství osazeny požární hydranty. 



 

 s t rana 18  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

3 . 4 . 2 . 2 .  K a n a l i z a c e  a  ČO V  

Do roku 1978 neměla obec kanalizaci, kromě drobných zaskružených příkopů k odvádění 
povrchové vody z přilehlého území. Po provedených úpravách toků v letech 1975 - 1976 bylo přikročeno 
k výstavbě hlavních kanalizačních stok k jednotnému odvedení dešťových i splaškových vod do 
vodoteče. V rámci této stavby bylo provedeno celkem 1497 m kanalizačních stok z betonových trub DN 
300-600 mm. Část obce nad Mlýnským rybníkem se nepodařilo do budovaných stok připojit z důvodu 
nevyhovujících spádových poměrů v území.  

Odpadní vody odtékají po předčištění v biologických septicích přímo do místních vodotečí nebo 
uvedené kanalizační sítě. U novějších objektů jsou odpadní vody zachycovány do bezodtokých jímek, 
odkud jsou vyváženy na ČOV mimo řešené území. 

V souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací kraje Vysočina je navržena výstavba 
centralizovaného systému likvidace odpadních vod, který umožní odkanalizovat všechny objekty v obci 
Poděšín. Systém předpokládá realizaci oddílné kanalizace v celé obci, která bude svádět odpadní vody 
na ČOV Poděšín (zastavitelná plocha Z9). Následně budou stávající stoky plnit funkci kanalizace 
dešťové. Větší část území je možno řešit gravitačně, splaškové vody z  části obce nad Mlýnským 
rybníkem budou muset být přečerpávány. Na ČOV Poděšín budou svedeny i odpadní vody ze Sirákova. 
ČOV s příjezdovou komunikací je označena jako veřejně prospěšná stavba technické infrastruktury WT4, 
hlavní větve splaškové kanalizace jsou označeny jako veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury 
WT5. 

Při veškerých novostavbách a rekonstrukcích stávajících objektů musí být separovány dešťové a 
odpadní vody. Dešťové vody musí být v maximální možné míře likvidovány vsakováním. Dokud nebude 
pro obec Poděšín vybudován centralizovaný systém likvidace splaškových vod, musí být odpadní vody 
likvidovány individuálním způsobem, který bude v souladu s platnou legislativou. Po vybudování 
centralizovaného systému likvidace odpadních vod musí být tímto způsobem likvidovány odpadní vody ze 
všech objektů, pro které bude minimální možná délka kanalizační přípojky menší než 50 m. 

3 . 4 . 2 . 3 .  P l y n o v o d  

Severně od obce Poděšín prochází VTL plynovod, který zásobuje i RS Poděšín. Odtud je 
Poděšín napojen STL rozvodem. 

Řešené území je plynofikováno. Jednotlivé rodinné domy i ostatní objekty jsou na středotlaký 
rozvod zemního plynu připojeny přes pilíře ve kterých jsou umístěny regulátory STL - NTL, hlavní uzávěry 
plynu a plynoměry. Kapacitně je plynovod dostatečně dimenzován i pro výhledový rozvoj. 

ÚP Poděšín nezasahuje do stávající koncepce zásobování plynem. Je pouze doporučeno rozvíjet 
plynovodní síť tak, aby bylo možno napojit všechny budovy v obci. 

Je respektováno bezpečnostní pásmo plynovodů: 

40 m od osy potrubí VTL plynovodu pro DN více než 250. 

20 m od osy potrubí VTL plynovodu pro DN 100-250. 

15 m od osy potrubí VTL plynovodu pro DN méně než 100. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 19

3 . 4 . 2 . 4 .  R o z v o d y  e l e k t ř i n y  

Jižní částí řešeného území prochází nadzemní vedení VVN 400 kV č.422 Mírovka – Čebín. 

Řešené území je zásobováno elektřinou z nadzemního vedení VN 22 kV, na kterou jsou v obci 
napojeny dvě trafostanice 22/0,4 kV. Rozvody NN jsou u starší zástavby vedeny vrchním vedením na 
sloupech a vyžadují kabelizaci. U novější zástavby jsou kabelové rozvody ukončené v rozpojovacích 
pilířích. 

Bilance spotřeby elektřiny: 

  Uvažované energie pro vytápění plyn, pevná paliva, elektřina 
  Kategorie elektrizace smíšené 
  Uvažovaný stupeň elektrizace 55% A;  25% B1;  20% C1 
  Základní zatížení bytového odběru   0,80  kW/bj 
  Podíl nebytového odběru   0,35  kW/bj 

  Měrné zatížení na úrovni trafostanic (předpokládaná úroveň pro rok 2015) pro 
výše uvedený stupeň elektrizace 2,19  kW/bj 

  Celkové zatížení na úrovni trafostanic 22/0,4 kV   3,34  kW/bj 
  Stávající počet bytových jednotek   65  bj 
  Maximální nárůst počtu bytových jednotek v návrhovém období územního plánu 26  bj 
  Maximální celkový počet bytových jednotek v návrhovém období územního plánu 91  bj 
  Potřebný příkon pro bydlení a veřejnou vybavenost   304  kW 
  Potřebný příkon pro výrobu   100  kW 
  Celkový požadovaný výkon trafostanic 22/0,4 kV   404  kW 

 

Bilance výkonu trafostanic 22/0,4 kV: 

         výkon (kW) 
  

Označení trafostanice 
stávající maximální

  TS obec (distribuční) 250 400 
  TS zemědělské družstvo (vyhrazená) 100 250 
  součet 350 650 

 

Kapacita přenosové sítě NN je dostačující, pouze některé úseky vrchního vedení NN vyžadují 
rekonstrukci, popřípadě kabelizaci. Vzdálenost stávající distribuční trafostanice od nejvzdálenějších 
zastavitelných ploch nepřesahuje 600m, případný nedostatek transformačního výkonu v souvislosti 
s rozvojem obce lze řešit výměnou výkonnějšího transformátoru (max.400 kW). Alternativně může být 
vyhrazená TS zemědělské družstvo, která má dostatečnou výkonovou rezervu, převedena na distribuční 
trafostanici na napojena na síť NN. 

V řešeném území nejsou vybudované ani územním plánem navržené žádné výrobny elektrické 
energie ani rozvodny VVN/VN. 

V souladu se ZÚR kraje Vysočina je navrženo zdvojení vedení VVN 400 kV. K tomuto účelu je 
v řešeném území vymezen koridor technické infrastruktury o šířce 200m. Výstavba vedení VVN je 
označena jako veřejně prospěšná stavba technické infrastruktury E02. 

Výstavba nových trafostanic ani nových tras vedení VN není navržena. 

Je respektováno ochranné pásmo nadzemního vedení VN/VVN: 

20 m od krajního vodiče pro napětí 400 kV. 

7 m od krajního vodiče pro napětí do 35 kV 



 

 s t rana 20  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

3 . 4 . 2 . 5 .  D á l k o v o d y  

Řešeným územím neprochází ropovod ani jiný produktovod. 

3 . 4 . 2 . 6 .  T e l e k o m u n i k a c e  a  r a d i o k o m u n i k a c e  

Podél silnice III/35210 prochází řešeným územím dálkový komunikační kabel. 

Střední částí řešeného území prochází radioreléový paprsek. V řešeném území se nenachází 
žádné převaděče, zesilovací stanice, apod. 

ÚP Poděšín nezasahuje do stávajících telekomunikačních ani radiokomunikačních zařízení či 
koridorů, které řešeným územím prochází, ani nenavrhuje výstavbu nových telekomunikačních či 
radiokomunikačních zařízení. 

Je respektováno ochranné pásmo dálkového komunikačního kabelu 1,5 m na každou stranu od 
jeho trasy. 

3 . 4 . 2 . 7 .  O d p a d o v é  h o s p o d á ř s t v í  

Likvidace tuhých komunálních odpadů je v obci zajišťována ukládáním do popelových nádob. 
Částečně je rovněž prováděna separace recyklovatelných odpadů - kontejnery na tříděný odpad jsou 
umístěny na prostranství před obchodem se smíšeným zbožím. V současné době se v řešeném území 
nenachází žádná skládka. V řešeném území nepůsobí producenti průmyslových odpadů. 

Stávající koncepce nakládání s odpady je vyhovující a v souladu s platnou legislativou, nejsou 
tedy důvody k její zásadní změně. Je doporučeno pouze rozšíření separace o organické části a doplnění 
separovaného sběru o nebezpečné odpady (baterie, barvy, elektronika apod.). ÚP Poděšín neumožňuje 
zakládání skládek odpadu. 

Stávající systém nakládání s odpady zůstává v řešeném území beze změny.  

3 . 4 . 3 .  O b č a n s k é  v y b a v e n í  

3 . 4 . 3 . 1 .  O b č a n s k é  v y b a v e n í  v e ř e j n é   

Ze základního občanského vybavení se v řešeném území nachází pouze sídlo obecního úřadu, 
kulturní dům, mateřeká školka a hasičská zbrojnice. 

Rozsah ostatního občanského vybavení je vzhledem k velikosti obce dostačující, a proto ÚP 
Poděšín nenavrhuje v této oblasti žádné další změny. 

3 . 4 . 3 . 2 .  O b č a n s k é  v y b a v e n í  k o m e r č n í  

Jedinými významnějšími objekty komerční občanské vybavenosti v obci Poděšín jsou prodejna 
smíšeného zboží a hospoda. Provozovny drobných služeb jsou integrovány v rámci smíšených obytných 
ploch venkovského charakteru.  

Skladba komerčního občanského vybavení je v řešeném území vyhovující s ohledem na počet 
obyvatel a dobrou dostupnost odpovídajícího vybavení ve Žďáře nad Sázavou. Stávající stavby a 
zařízení veřejného občanského vybavení jsou územně i funkčně stabilizované.  

ÚP Poděšín nevymezuje samostatné rozvojové plochy pro občanské vybavení komerční. 
Provozovny drobných služeb je možno i nadále integrovat v rámci smíšených obytných ploch 
venkovského charakteru. 

3 . 4 . 3 . 3 .  O b č a n s k é  v y b a v e n í  –  s t a v b y  p r o  t ě l o v ý c h o v u  a  s p o r t  

V současnosti je fotbalové hřiště s nezpevněným povrchem umístěno ve východní části obce, po 
pravé straně silnice III/3539 ve směru na Sirákov. Velikost plochy je dlouhodobě nedostačující a zároveň 
nevyhovuje jeho periferní poloha v rámci obce.  

Pro výstavbu nových sportovních ploch na prostranstvích nad Mlýnským rybníkem je navržena 
zastavitelná plocha Z8, která je určena pro občanské vybavení - stavby pro tělovýchovu a sport (OS).  



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 21

3 . 4 . 3 . 4 .  S t a v b y  p r o  o c h r a n u  o b y v a t e l s t v a  a  o b r a n u  s t á t u  

Území obce není ohroženo průchodem průlomové vlny způsobené zvláštní povodní.  

Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události je zabezpečeno na základě plánu ukrytí, 
územním plánem nejsou navrhovány nové hromadné úkryty.  

Evakuace obyvatelstva se dle § 12 odst. 4 na území obce neplánuje. V případě potřeby evakuace 
obyvatel bude na obecním úřadě zřízena pracovní skupina, která bude spolupracovat s krizovým štábem 
obce s rozšířenou působností. Jako shromažďovací prostor je určena plocha návsi. 

V případě postižení mimořádnou událostí budou obyvatelé dočasně ubytováni v budově obecního 
úřadu, případně v sousedních obcích a městech. 

Sklady materiálu a humanitární pomoci se neplánují.  

V řešeném území není provozovatel nakládající s nebezpečnými látkami. Územním plánem 
nejsou řešeny plochy pro vyvezení a uskladnění nebezpečných látek.  

Rovněž nejsou řešeny samostatně vymezené plochy pro záchranné, likvidační a obnovovací 
práce.  

K protipožárnímu zásahu bude využit veřejný vodovod. Při rozvoji vodovodu musí být zachována 
minimální potřebná dimenze potrubí a současně musí být na něm v dostatečném množství umístěny 
požární hydranty. 

V ostatních oblastech ochrany obyvatelstva ani obrany státu nenavrhuje ÚP Poděšín žádné 
stavby či opatření. 

3 . 4 . 4 .  V e ř e j n á  p r o s t r a n s t v í  

Jako veřejná prostranství jsou samostatně vymezeny volně přístupné plochy v centrální části 
obce. Charakter veřejných prostranství mají ze své podstaty plochy i silniční dopravní infrastruktury, které 
tvoří uliční síť obce a dále plochy sídelní zeleně. Vzhledem k velikosti obce je jejich rozsah dostačující. 

Veřejná prostranství jsou chráněna pasivními opatřeními ve formě regulativů, které zabraňují 
jejich nežádoucímu zastavění, a které omezují okolní zástavbu (viz.část A1, kapitola 6). 

ÚP Poděšín nenavrhuje rozšíření stávajících ani vymezení nových veřejných prostranství. 

 



 

 s t rana 22  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

3 . 5 .  O DŮ V O D N ĚN Í  K O N C E P C E  U S P OŘÁ D Á N Í  K R A J I N Y  

 

3 . 5 . 1 .  Z á k l a d n í  k o n c e p c e  u s p o ř á d á n í  a  o b n o v y  k r a j i n y  

3 . 5 . 1 . 1 .  K r a j i n n ý  r á z  

Krajinný ráz je dán přírodními charakteristikami, rozmanitostí ve způsobech využití ploch, 
krajinnými formacemi, prostorovou diverzifikací, autochtonními druhy dřevin a jejich druhovou a věkovou 
skladbou.  

Koncepce řešení krajiny vychází z přírodních podmínek a historických vazeb v území. Na území 
obce jsou patrné přírodní kontrasty pestrosti krajinných společenstev. ÚP respektuje přírodní hodnoty 
území, vymezuje podmínky pro jejich ochranu a rozvoj, stanovuje zásady koncepce uspořádání krajiny a 
podmínky pro ochranu krajinného rázu. S ohledem na přírodní potenciál řešeného území nejsou v krajině 
navrhovány žádné plochy a stavby s výjimkou ploch a koridorů pro dopravní a technickou infrastrukturu a 
ploch, které rozšiřují stávající zastavěné území.Tento princip je uplatněn a je respektován v celém 
řešeném území. 

3 . 5 . 1 . 2 .  C h r á n ě n á  ú z e m í  

Vzácné a chráněné organismy se v řešeném území vyskytují v evidované lokalitě ochrany přírody 
ZR011 Samotín. Jedná se o mozaiku kosených smilkových luk (Violion caninae), ovsíkových luk 
(acidofilní, Arrhenatherion), pcháčových luk (Calthion) a fragmenty krátkostébelných ostřicových luk 
(Caricion fuscae). Větší část luk je poznamenána odvodněním, intenzifikací hospodaření (hnojení) a 
jímáním vody. Jsou tu však i velmi dobře zachovalá společenstva extenzivních vlhkých luk. Nejlépe v 
nejnižším místě lokality, kde roste prstnatec májový (Dactylorhiza majalis, do 100 rostlin), všivec lesní 
(Pedicularis sylvatica), vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), zábělník bahenní (Comarum palustre), 
pampeliška Nordstedtova (Taraxacum nordstedtii) atd. Okraje doprovázejí porosty keřových vrb: vrba 
ušatá (Salix aurita) a vrba pětimužná (S. pentandra). 

Žádná jiná maloplošná ani velkoplošná chráněná území do řešeného území nezasahují. 

3 . 5 . 1 . 3 .  P r o s t u p n o s t  k r a j i n y  

ÚP Poděšín zachovává stávající síť zemědělských a lesních účelových komunikací a navrhuje 
stabilizaci tras vybraných zemědělských účelových komunikací výsadbou liniové zeleně v podobě 
interakčních prvků podél okrajů komunikací. 

V souladu s provedenými komplexními pozemkovými úpravami je mimo zastavěné území 
navržena výstavba některých účelových komunikací za účelem zajištění přístupu na pozemky a zvýšení 
prostupnosti krajiny. 

3 . 5 . 1 . 4 .  R e k r e a č n í  v y u ž i t í  k r a j i n y  

V řešeném území nejsou předpoklady pro rozvíjení rekreačních aktivit nadmístního významu 
v masovém měřítku. Stávající krajinné plochy potřebám místní rekreace plně vyhovují. V okolí obce jsou 
vhodné podmínky pro aktivní krajinnou rekreaci (např.cykloturistika, pěší turistika, houbaření, apod.).  

ÚP Poděšín nevymezuje smíšené krajinné plochy s rekreačním či sportovním využitím ani 
nenavrhuje úpravy sítě značených turistických a cyklistických tras. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 23

3 . 5 . 2 .  K o n c e p c e  ú z e m n í h o  s y s t é m u  e k o l o g i c k é  s t a b i l i t y  

3 . 5 . 2 . 1 .  S t á v a j í c í  s t a v  

Z hlediska stupně ekologické stability je možné řešené území hodnotit jako antropogenní, 
koeficient ekologické stability je v KÚ Poděšín relativně nízký – 0,59. Je to především díky zdejší 
morfologii terénu, která již ve středověku umožnila intenzivní rozvoj zemědělství. Souvislé lesní porosty 
se nachází pouze při okrajích řešeného území, ve zbývající části katastru jsou sporadicky rozptýlené 
drobné lesní plochy, jejichž izolovanost jim neumožňuje plnohodnotně plnit funkce lesa. 

Ekologickou stabilitu území dále poškodily intenzivní způsoby hospodaření, především pěstování 
nevhodných plodin, vyžadující vysoké dávky čistých živin a použití těžkých mechanizačních prostředků, 
způsobujících degradaci půdních horizontů (eroze, snížení humusových částic v půdě, odnos ornice 
větrem atd.). 

Lokality s rozšířenými sukcesními stadii předlesových společenstev (např. enklávy drobných 
lesíků nebo keřových společenstev podél cest a vodotečí, na zbytcích mezí apod.) se ve volné krajině 
řešeného území vyskytují spíše ojediněle, obvykle ve vazbě na vodoteče, rybníky, meze nebo kamenitá 
návrší. Vyskytují se i na řadě antropicky silněji ovlivněných stanovištích (rumiště, navážky, skládky, 
apod.), kde se tato společenstva obnovila vlivem ponechání ploch po určitý čas v klidu. Zde jsou ovšem 
doprovázená ruderálními cenózami se zavlečenými druhy vegetace. 

3 . 5 . 2 . 2 .  P o d m í n k y  p r o  n á v r h  a  c í l e  Ú S E S  

V zemědělsky kultivovaných krajinách dochází obvykle k tomu, že rozsáhlé celky orné půdy 
(často v kombinaci se zástavbou, silnicí, železnicí apod.) rozdrobují plochy s přírodními biotopy do 
izolovaných enkláv. Izolovaná společenstva jsou z dlouhodobého hlediska ekologicky nestabilní, protože 
nemají dostatečnou genovou základnu pro trvalé udržení živočišných a rostlinných druhů, a protože 
případné poškození nemůže být přirozeně napraveno migrací organismů z nenarušených ploch. 

Pokud má být krajina trvale stabilní, je třeba zachovat, případně vytvořit, síť záchytných bodů 
(biocenter) a jejich spojnic (biokoridorů), která by zajišťovala spojení mezi těmito ekologicky stabilními 
zónami a to jak na místní, tak i regionální a nadregionální úrovni. 

Hlavními cíli ÚSES je uchování a zabezpečení nerušeného vývoje přirozeného genofondu krajiny 
v rámci jejího přirozeného prostorového členění a vytvoření optimálního základu ekologicky stabilních 
ploch v krajině z hlediska zabezpečení jejich maximálního kladného působení na okolní méně stabilní 
části. 

Ekologicky stabilními plochami jsou lesy, trvalé drnové formace jako louky, pastviny, zatravněné 
lady, trvalá zeleň rostoucí mimo les, vodní toky a vodní nádrže a jejich doprovodné břehové porosty, 
rašeliniště, mokřady a chráněná území. Souborně můžeme tyto formace a společenstva označit jako 
kostru ekologické stability. Pro většinu řešeného území platí, že kostra ekologické stability není schopna 
v krajině zajistit požadované funkce. Proto je nutno tuto existující, relativně ekologicky stabilní, část 
krajiny doplnit na funkce schopný a fungující ÚSES. 

Při návrhu biocenter a biokoridorů se vycházelo z kostry ekologické stability a nejstabilnějších 
segmentů v krajině, které byly navrženy v pruzích podél vodotečí a na okrajích lesů, kde je největší 
diverzita druhů a nejvyšší pravděpodobnost migrace organizmů. 

3 . 5 . 2 . 3 .  K o n c e p c e  Ú S E S  

Řešené území má přímou vazbu na nadregionální a strukturu ÚSES – jižním okrajem řešeného 
území prochází NK 125, který propojuje RC 703 Na horách a RC 715 Babín. Východní část řešeného 
území se nachází v ochranném pásmu nadregionálního biokoridoru.  

Generel místního ÚSES byl vypracován pro správní území bývalého okresu Žďár nad Sázavou 
v roce 2001 firmou Ageris, s.r.o. Návrh ÚSES v ÚP Poděšín vychází z uvedeného generelu, je ale 
aktualizován, doplněn a upřesněn především s ohledem na katastrální hranice pozemků (v souvislosti 



 

 s t rana 24  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

s podrobnějším měřítkem zpracování než generel) a s ohledem na požadavky koordinace záměrů 
v území. 

3 . 5 . 2 . 4 .  I n t e r a k č n í  p r v k y  

Interakční prvky mají význam čistě na lokální úrovni, jako nepostradatelná součást krajiny, která 
zprostředkovává působení stabilizujících funkcí přírodních prvků na kulturní plochy. Interakční prky jsou 
navrženy tak, aby měly co nejvíce polyfunkční charakter. Interakční prvky mohou mít zároveň funkci 
protierozní (meze, větrolamy, cesty, svodné průlehy), komunikační (doprovodná vegetace cestní sítě, 
zatravněné polní komunikace), funkci ochrany před splachy ze ZPF (ochranné pásy kolem vodotečí, 
břehové a doprovodné porosty), funkci úkrytu hmyzu (opylovači kulturních rostlin a predátoři omezující 
hustotu populací škůdců), ale i nezanedbatelnou funkci krajinnou a estetickou. Interakční prvky mají 
zpravidla charakter stromořadí podél cest, ale může se jednat i o meze, kamenice, břehové porosty, 
remízy, solitérní stromy či skupiny stromů, ochranné travnaté pásy, průlehy, údolnice, apod. 

Navržené interakční prvky mají v převážné míře alespoň vytvořen základ. Základem liniového 
interakčního prvku charakteru jsou zpravidla polní cesty, úvozy, hranice orné půdy a luk, meze apod. 
Jejich ekostabilizační funkce v krajinném prostoru byla posuzována podle míry jejich antropogenní zátěže 
a tím stupně narušení. Tvoří-li základ jen polní cesta, pak je možné prvek chápat pouze jako element 
rozčleňující v současnosti bloky orné půdy. V tom případě je doporučena stabilizace dosadbou dřevin a 
zkvalitněním bylinného patra.  

Interakční prvky jsou v ÚP Poděšín navrženy především ve formě alejí a stromořadí podél 
zemědělských účelových komunikací, což je přirozené umístění z hlediska krajinotvorného i z hlediska 
vlastnictví pozemků. Zároveň je tím vyloučen negativní dopad případné budoucí výsadby na 
obhodpodařovatelnost okolních zemědělských ploch. 

3 . 5 . 3 .  V o d n í  h o s p o d á ř s t v í  

3 . 5 . 3 . 1 .  V o d n í  t o k y  a  v o d n í  p l o c h y  

Podél jihovýchodního okraje řešeného území prochází hlavní evropské rozvodí mezi Černým 
mořem a Severním mořem, nicméně celé řešené území patří do povodí Sázavy a jejího levostranného 
přítoku Nížkovského potoka. Hlavní vodotečí v řešeném území je Poděšínský potok, který se následně 
vlévá do Nížkovského potoka. Všechny ostatní vodoteče v řešeném území jsou bezejmenné a bez 
zásadního významu. Toto povodí je charakterizované dlouhodobými ročními průměrnými srážkovými 
úhrny na úrovni 716 mm a specifickým odtokem 8,61 l/s.km2. 

Koryta uvedených vodních toků, především v mimolesních úsecích, byla v minulosti technicky 
upravena a napřímena. Zemědělsky využívané pozemky byly systematicky odvodněny. Zcelení a 
odvodnění pozemků spolu s regulací vodních toků způsobilo výrazné narušení ekologických poměrů a 
retenční schopnosti zemědělské krajiny. 

Protože se Poděšín nachází v pramenné oblasti, jsou vodní toky a nádrže relativně čisté. Ke 
zlepšení kvality vody přispěje výstavba centralizovaného systému likvidace odpadních vod. 

V řešeném území se nachází 10 menších vodních ploch. Jednotlivě však nepřesahují výměru 
1ha, a nemají proto zásadní vodohospodářský význam. 

Nížkovský potok je zařazen mezi lososové vody dle nařízení vlády č.71/2003 Sb. 

Pro umožnění provádění úprav vodních toků je dle § 49 zák.č.254/2001 Sb. stanoven ve 
vzdálenosti menší než 6 m od břehové čáry zákaz výstavby jakýchkoliv objektů, včetně objektů 
dočasných (viz.část A1, bod 5.1.3.1). 

U meliorovaných vodních toků, podél nichž je vymezen ÚSES, je navržena revitalizace vodního 
toku v rámci plochy příslušného biokoridoru či biocentra. 

Výstavba rybníků je navržena na plochách K2, K5, K9, K10 a K11 o celkové výměře 7,62 ha. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 25

3 . 5 . 3 . 2 .  O c h r a n a  p ř e d  p o v o d n ěm i  

V řešeném území není vyhlášeno záplavové území. Přesto ke vzniku lokálních záplav může 
docházet v částech území, kde hrozí riziko zrychleného odtoku povrchové vody ze zemědělsky 
využívaných ploch. Riziko lze snížit pomocí provedení agrotechnických opatření, které ale nejsou 
předmětem řešení ÚP Poděšín. 

Aktivní protipovodňová opatření v řešeném území navržena nejsou.  

Pasivní opatření jsou úzce spjatá s koridorem ÚSES, který veden podél Poděšínského potoka. 
Z pohledu ochrany před povodněmi vytváří vymezení údolní nivy vhodné podmínky pro revitalizaci 
vodních toků. Provedení revitalizace umožní přirozený rozliv povodní v údolní nivě a tím sníží jejich 
intenzitu v nižších partiích vodního toku. Zalučnění a extenzivní využívání údolní nivy, případně výsadba 
krajinné zeleně v údolní nivě budou pozitivním způsobem přispívat ke zvyšování retenční schopnosti 
území, zejména při rozlivu povodní, a snižovat tak intenzitu povodní v nižších částech toku. 

3 . 5 . 3 . 3 .  P r o t i e r o z n í  o p a t ř e n í  

Celková erozní ohroženost území je vzhledem ke geologickému podloží a k morfologii krajiny 
nízká a lze ji rozdělit do dvou typů: 

Na vyšších plochých zemědělsky obhospodařovaných částech řešeného území převládá 
dlouhodobě větrná eroze, důsledkem je odnos svrchního půdního horizontu. 

Na svažitých plochách převažuje eroze vodní, která se projevuje především šířením splachů a 
silnou eutrofizací v depresích. 

Opatření na snižování účinků vodní eroze navržena nejsou. 

Účinky větrné eroze rozsáhlých nečleněných zemědělských ploch budou snižovány jejich 
rozčleněním pomocí interakčních prvků v podobě linií dřevin, které budou plnit mimo jiné i funkci 
větrolamu. 

3 . 5 . 4 .  H o r n i n o v á ,  n e r o s t n á  a  p ů d n í  s t a v b a  ú z e m í  

3 . 5 . 4 . 1 .  G e o l o g i e  a  g e o m o r f o l o g i e  

Řešené území je tvořeno moldanubikem. Jde o horniny v průběhu geologického vývoje 
metamorfované. Území obce spadá do  provenience Česká vysočina, soustava Česko-moravská, 
podsoustava Českomoravská vysočina, celek Hornosázavská pahorkatina, podcelek Havlíčkobrodská 
pahorkatina, okrsek Přibyslavská pahorkatina 

Základ geologické stavby tvoří krystalické břidlice - ruly a migmatity. Pokryv depresí je tvořen 
deluvio-fluviálními sedimenty. Reliéf má většinou charakter ploché pahorkatiny s plochými hřbety a 
plochými kotlinami, do nichž jsou soustředěny rybniční soustavy. 

3 . 5 . 4 . 2 .  R a d o n o v é  r i z i k o  

Problematiku ozáření z přírodních zdrojů ionizujícího záření a způsoby úprav vedoucích ke 
snížení ozáření  z přírodních zdrojů  upravuje vyhláška č. 307/2002, ve znění pozdějších předpisů. 

Mapa radonového rizika z geologického podloží byla sestavena na základě výsledků radonového 
programu České republiky. Kategorie radonového rizika geologického podloží je klasifikována třemi 
základními kategoriemi (nízká, střední a vysoká). Kategorie radonového rizika vyjadřuje statisticky 
převažující kategorii v dané geologické jednotce. Výsledky měření radonu na konkrétních lokalitách se 
proto mohou od této kategorie odlišovat, především díky rozdílům mezi regionální a lokální geologickou 
situací. 

Větší plochy řešeného území pokrývají migmatity a pararuly, které představují převážně střední 
radonové riziko. V údolních nivách se nachází převážně nehomogenizované kvartérní sedimenty, u nichž 
je radonové riziko menší, převážně nízké až střední. 



 

 s t rana 26  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

3 . 5 . 4 . 3 .  D o b ý v á n í  n e r o s t n ý c h  s u r o v i n  

V řešeném území se nenachází žádná sesuvná či poddolovaná území, výhradní ložiska 
nerostných surovin, prognózní zdroj ani dobývací prostor.  

 

3 . 6 .  O DŮ V O D N ĚN Í  V Y M E Z E N Í  V EŘ E J N Ě  P R O S PĚ Š N Ý C H  S T A V E B  

 

3 . 6 . 1 .  V y m e z e n í  v e ř e j n ě  p r o s p ě š n ý c h  s t a v e b ,  v e ř e j n ě  p r o s p ě š n ý c h  
o p a t ř e n í ,  s t a v e b  a  o p a t ř e n í  k  z a j i š ť o v á n í  o b r a n y  a  b e z p e č n o s t i  s t á t u  
a  p l o c h  p r o  a s a n a c i ,  p r o  k t e r é  l z e  p r á v a  k  p o z e m k ům  a  s t a v b á m  
v y v l a s t n i t  

Stavby dopravní a technické infrastruktury jsou navrženy jako nejvhodnější způsob zajištění 
základní obsluhy řešeného území, případně obsluhy širšího území. Veřejně prospěšné stavby dopravní a 
technické infrastruktury jsou vymezeny z důvodu předcházení a umožnění odstraňování majetkoprávních 
překážek, ke kterým by mohlo docházet při jejich realizaci. 

Prvky ÚSES jsou v řešeném území vymezeny nejvhodnějším způsobem s ohledem na aktuální 
stav území, zachování návazností na hranicích řešeného území, členění pozemků a dodržení 
minimálních parametrů nezbytných pro zajištění funkčnosti ÚSES jako celku. Založení ÚSES je jako 
veřejně prospěšné opatření vymezeno z důvodu předcházení a umožnění odstraňování majetkoprávních 
překážek, ke kterým by mohlo docházet při jeho realizaci. 

 

3 . 7 .  Z DŮ V O D NĚN Í  PŘ I J A T É  V A R I A N T Y ,  Z E J M É N A  V E  V Z T A H U  K  
R O Z B O R U  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  Ú Z E M Í  

 

Orgán ochrany přírody v zadání vyloučil významný vliv ÚP Poděšín na evropsky významné 
lokality či ptačí oblasti a zároveň nepožadoval posouzení územního plánu z hlediska vlivů na životní 
prostředí (SEA). Z těchto důvodů nebylo provedeno vyhodnocení vlivů ÚP Poděšín na udržitelný rozvoj 
území.  

V zadání ÚP Poděšín nebylo požadováno zpracování konceptu či variantních řešení a ani 
v průběhu zpracování návrhu územního plánu nevyplynula potřeba zpracování variant. ÚP Poděšín je 
zpracován přímo jako návrh (bez konceptu s variantními řešeními). Z těchto důvodů byl proveden pouze 
zjednodušený rozbor udržitelného rozvoje území (viz.kapitola 4), který má charakter interního odůvodnění 
řešení územního plánu. 

ÚP Poděšín vytváří podmínky k zabezpečení souladu přírodních, civilizačních a kulturních hodnot 
v území a neumožňuje realizaci staveb či zařízení, které by mohly mít negativní vliv na kvalitu půdy, vody 
a ovzduší. Tím vytváří předpoklady pro trvale udržitelný rozvoj území (podrobněji viz.bod 4.2.). 

 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 27

4 .  I N F O R M A C E  O  V Ý S L E D C Í C H  V Y H O D N O C E N Í  V L I VŮ  N A  
Ž I V O T N Í  P R O S TŘE D Í  A  U D R Ž I T E L N Ý  R O Z V O J  Ú Z E M Í  

 

4 . 1 .  V Y H O D N O C E N Í  V L I VŮ  Ú P  N A  Ž I V O T N Í  P R O S TŘ E D Í  

 

ÚP Poděšín neumožňuje realizaci záměrů, které podléhají posuzování podle zák.č.100/2001 Sb. 
Z tohoto důvodu orgán ochrany přírody nepožadoval vyhodnocení vlivů ÚP Poděšín na životní prostředí 
(SEA). 

 

4 . 2 .  V Y H O D N O C E N Í  V L I VŮ  Ú P  N A  U D R Ž I T E L N Ý  R O Z V O J  Ú Z E M Í   

 

Orgán ochrany přírody v zadání vyloučil významný vliv ÚP Poděšín na evropsky významné 
lokality či ptačí oblasti a zároveň nepožadoval posouzení územního plánu z hlediska vlivů na životní 
prostředí (SEA). Z těchto důvodů nebylo provedeno vyhodnocení vlivů ÚP Poděšín na udržitelný rozvoj 
území. Níže uvedené vyhodnocení je zjednodušené a má pouze charakter interního odůvodnění. 

4 . 2 . 1 .  Z h o d n o c e n í  p o d m í n e k  r o z v o j e  ú z e m í  

Podrobná SWOT analýza podmínek rozvoje členěná do deseti tématických celků je obsažena ve 
zpracovaných průzkumech a rozborech v rozsahu ÚAP, které byly zpracovány v roce 2008. Pro 
přehlednost a zachování základních souvislostí je níže uvedeno vyhodnocení vyváženosti vztahu 
územních podmínek 

4 . 2 . 1 . 1 .  P o d m í n k y  p r o  p ř í z n i v é  ž i v o t n í  p r o s t ř e d í  

Řešené území patří v rámci regionu po přírodovědné stránce a po stránce ekologické stability k 
méně zachovalým oblastem, koeficient ekologické stability je v řešeném území pouze 0,59.  

Zejména střední část řešeného území je poznamenána vznikem rozsáhlých celků orné půdy bez 
dělících prvků a bez prostorové diverzity. Na velkých plochách byly provedeny meliorace a většina 
vodních toků byla zregulována. Celkově má střední část řešeného území spíše charakter intenzivně 
zemědělsky využívané oblasti než původní vysočinské krajiny s vyváženým zastoupením hlavních 
krajinných složek.  

Významnou krajinnou hodnotou jsou naopak lesy v jižní části řešeného území, které vytváří 
přirozený zalesněný horizont, uplatňující se v dálkových pohledech. Jejich krajinný význam je doplněn i 
funkcemi ekologicko stabilizačními pro širší území – v těchto lesích je vymezen nadregionální biokoridor. 

Kvalita životního prostředí, zejména ve vztahu k člověku, je příznivě ovlivňována především 
absencí jevů, které se obvykle podílí na jeho zhoršování (škodlivé exhalace, hluk, vibrace, prach, 
znečišťování vod apod.). 

4 . 2 . 1 . 2 .  P o d m í n k y  p r o  h o s p o d á ř s k ý  r o z v o j  

Řešené území nevykazuje vhodné podmínky pro hospodářský rozvoj, což je dáno především 
malou velikostí obce a špatnou vazbou na hlavní dopravní tahy a celkově nedostatečnou infrastrukturou. 
Efektivně lze rozvíjet pouze drobné podnikatelské aktivity, které je možné integrovat v rámci smíšených 
obytných ploch venkovského charakteru.  



 

 s t rana 28  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

4 . 2 . 1 . 3 .  P o d m í n k y  p r o  s o u d r ž n o s t  s p o l e č e n s t v í  o b y v a t e l  ú z e m í .  

Podmínky pro soudržnost společenství obyvatel území jsou úzce spjaty s příznivým životním 
prostředím, protože jeho kvalita je hlavním důvodem atraktivity obce pro obyvatele. Intenzivně využívané 
zemědělské plochy, lemující téměř celou obec, jsou kompenzovány přítomností významných ploch 
zeleně, velkého rybníku a veřejných prostranství uvnitř zastavěného území. Jejich rozsah, lokalizace, 
téměř parkové uspořádání a provázanost s občanským vybavením umožňují, aby jádro obce plnilo funkce 
kulturního a společenského centra. 

4 . 2 . 1 . 4 .  S h r n u t í  

Řešené území vykazuje příznivé životní prostředí a dobré podmínky pro soudržnost společenství 
obyvatel v území. Prioritou pro dosažení udržitelného rozvoje je jejich ochrana a rozvoj.  

Hospodářský rozvoj není pro řešené území klíčový, protože má obec převážně rezidenční 
charakter a většina obyvatel není závislá na místních pracovních příležitostech. Neúměrný hospodářský 
rozvoj by naopak znamenal ohrožení příznivého životního prostředí a dobrých podmínek pro soudržnost 
společenství obyvatel v území. 

4 . 2 . 2 .  V y h o d n o c e n í  v l i v ů  Ú P  P o d ě š í n  n a  u d r ž i t e l n ý  r o z v o j  ú z e m í   

ÚP Poděšín přispívá k vyváženosti vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území níže uvedeným způsobem: 

4 . 2 . 2 . 1 .  P ř í z n i v é  ž i v o t n í  p r o s t ř e d í  

Na základě syntézy ochranných režimů, kvality a charakteru prostředí je navržena diferenciace 
území z hlediska ochrany a rozvoje hodnot území. 

ÚP Poděšín vymezuje strukturu ÚSES a interakčních prvků, jejichž realizace povede ke zvýšení 
ekologické stability nejen řešeného území, ale v případě regionálních prvků ÚSES bude mít jejich 
založení i pozitivní vliv na širší území.  

S ohledem na přírodní potenciál řešeného území nejsou v krajině navrhovány žádné plochy a 
stavby s výjimkou ploch a koridorů pro dopravní a technickou infrastrukturu a ploch, které rozšiřují 
stávající zastavěné území 

Kvalita přírodního prostředí je příznivě ovlivňována lesními plochami a systémem vodních toků a 
ploch s přilehlými mokřady a nivními loukami. ÚP Poděšín vytváří podmínky pro jejich zachování a 
efektivní ochranu. 

ÚP Poděšín počítá s realizací opatření, která povedou ke zvyšování retenční schopnosti krajiny a 
snižování vodní i větrné eroze. Jejich realizací bude docházet ke snižování celkové ohroženosti ploch. 

ÚP Poděšín neumožňuje realizaci záměrů, které mohou zásadně narušovat okolní životní 
prostředí (škodlivé exhalace, hluk, vibrace, prach, znečišťování vod apod.), případně které mohou takové 
důsledky vyvolat druhotně. 

Stávající a rozvojové plochy výroby, u nichž lze očekávat nepříznivý vliv na okolní životní 
prostředí, jsou soustředěny ve výrobní zóně dostatečně oddělené od stávajících i navržených ploch pro 
bydlení 

ÚP Poděšín vytváří podmínky pro výstavbu centralizovaného systému likvidace odpadních vod, 
jehož realizace významně přispěje ke zlepšení čistoty povrchových vod. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 29

4 . 2 . 2 . 2 .  S o u d r ž n o s t  s p o l e č e n s t v í  o b y v a t e l  v  ú z e m í   

Těžištěm návrhu je posilování rezidenčního charakteru obce. Rozvojové plochy pro bydlení jsou 
vymezeny v návaznosti na stávající urbanistickou strukturu, včetně integrovaných funkcí služeb, drobné 
výroby, občanské vybavenosti, veřejných prostranství a dopravních ploch místních komunikací. Rozvoj 
obytné zástavby, včetně výše uvedených funkcí slučitelných s bydlením, bude přispívat významným 
podílem k sociální stabilizaci obyvatelstva obce. 

Jsou vytvořeny podmínky pro ochranu a rozvoj občanského vybavení, veřejných prostranství a 
dopravní i technické infrastruktury v obci. 

Stanovené podmínky pro využití ploch veřejných prostranství budou přispívat k jejich kultivaci a k 
posílení socializačních funkcí jádra obce. 

4 . 2 . 2 . 3 .  H o s p o d á ř s k ý  r o z v o j  

ÚP Poděšín umožňuje umísťovat drobnou výrobu a služby v rámci smíšených obytných ploch 
venkovského charakteru a vytváří tak základní předpoklady pro stabilizaci a rozvoj hospodářského 
potenciálu v obci, aniž by tím mohlo dojít k výraznému narušení životního prostředí nebo podmínek pro 
soudržnost společenství obyvatel v území. 

ÚP Poděšín stabilizuje plochu zemědělského areálu a vytváří podmínky pro přestavbu jeho 
nevyužitých částí. 

4 . 2 . 2 . 4 .  S h r n u t í  

Územní plán je koncipován s ohledem na zachování a rozvoj urbanistických, kulturně historických 
a krajinných hodnot území. Koncepce rozvoje stanovená územním plánem má pozitivní dopad na 
vyváženost vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území.  

Návrh je zaměřen na kvalitativní rozvoj obce Poděšín, vytvoření podmínek pro dlouhodobou 
stabilizaci počtu obyvatel a vytvoření podmínek pro účinnou ochranu a rozvoj hodnot v řešeném území. 

 



 

 s t rana 30  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

5 .  V Y H O D N O C E N Í  PŘE D P O K L Á D A N Ý C H  DŮS L E D KŮ  
N A V R H O V A N É H O  ŘE Š E N Í  N A  Z P F  

 

5 . 1 .  Z DŮ V O D NĚN Í  P O TŘ E B Y  A  R O Z S A H U  Z Á B O R U  Z P F  

 

5 . 1 . 1 .  Z d ů v o d n ě n í  p o t ř e b y  z á b o r u  Z P F  

Jedním z hlavních cílů řešení ÚP Poděšín je vytvoření podmínek pro dosažení udržitelného 
rozvoje území. Udržitelný rozvoj území je podmíněn vytvořením podmínek pro odpovídající hospodářský 
rozvoj, pro zvyšování soudržnosti obyvatel v území a pro zlepšování životního prostředí. Vytvoření 
uvedených podmínek vyžaduje vymezení nových rozvojových ploch a ploch pro obnovu původního 
uspořádání krajiny (založení ÚSES, výstavba rybníků, zalesňování).  

Rozvoj obce je prioritně směřován do přestavby nevyužívaných objektů – především bývalých 
hospodářských usedlostí a zemědělských objektů, čemuž jsou podřízeny podmínky využití těchto ploch. 
Samostatně je k tomuto účelu vymezena plocha přestavby P1. Rozsah ploch vhodných pro přestavbu je 
ovšem v porovnání s celkovými rozvojovými potřebami nedostačující, a proto musí být v řešeném území 
vymezeny nové zastavitelné plochy.  

Nezastavěné plochy uvnitř zastavěného území tvoří především veřejná prostranství, vodní 
plochy, sídelní zeleň a plochy ÚSES, jejichž zástavba není přípustná. Jedinou významnější plochou uvnitř 
zastavěného území, která je vhodná k zástavbě je plocha nadměrných hospodářských zahrad, která je 
v ÚP Poděšín vymezena jako zastavitelná plocha Z1. Vzhledem k přímé návaznosti na stávající dopravní 
a technickou infrastrukturu se předpokládá její zastavění v nejbližší době. Rozsah plochy Z1 neumožňuje 
pokrýt rozvojové potřeby obce v dlouhodobém měřítku, proto je rozvoj dlouhodobý obce podmíněn 
vymezením nových zastavitelných ploch v návaznosti na zastavěné území. 

5 . 1 . 2 .  Z d ů v o d n ě n í  n e z b y t n é h o  r o z s a h u  z á b o r u  Z P F   

5 . 1 . 2 . 1 .  P l o c h y  p r o  b y d l e n í  

Poděšín je obec převážně rezidenčního charakteru s dobrými podmínkami pro rozvoj obytné 
zástavby díky poloze na ose Žďár nad Sázavou – Polná – Jihlava. Posilování rezidenčního charakteru 
obce a související rozvoj obytné zástavby je prioritou řešení územního plánu a jedním z předpokladů 
dosažení trvale udržitelného rozvoje území. Nezbytný rozsah rozvojových ploch pro bydlení je stanoven 
na základě prognózy vývoje počtu obyvatel a stupně obydlenosti, které vychází z dlouhodobých trendů 
v této oblasti. 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel a domů (dle údajů ČSÚ): 

rok 1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2008 
počet 363 387 370 293 296 242 208 245 250 245 

obyvatelé meziroční 
nárůst - 0,21% -0,15% -1,04% 0,09% -2,03% -1,40% 1,62% 0,20% -0,29% 

domy počet 53 55 59 67 67 63 57 67 63 65 
koeficient 6,85 7,04 6,27 4,37 4,42 3,84 3,65 3,66 3,97 3,77 

stupeň 
obydlenosti meziroční 

nárůst - 0,09% -0,36% -1,51% 0,09% -1,45% -0,50% 0,02% 0,85% -0,72% 

 

Počet obyvatel je dlouhodobě stabilní, je však patrný dlouhodobý trend mírného snižování stupně 
obydlenosti domů, který je v souladu se současnými obecnými tendencemi. Pozvolné snižování stupně 
obydlenosti lze očekávat i v budoucnosti. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 31

 

Prognóza vývoje počtu obyvatel a domů: 

rok 2008 2010 2014 2018 2022 2026 2030 
meziroční 

nárůst - 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% obyvatelé 
počet 245 247 251 256 261 266 271 

meziroční 
nárůst - -1,00% -1,00% -1,00% -1,00% -1,00% -1,00% stupeň 

obydlenosti 
koeficient 3,77 3,69 3,54 3,39 3,25 3,12 2,99 

domy počet 65 67 71 76 81 86 91 
 

Na základě prognózy vývoje počtu obyvatel a počtu domů lze v budoucnosti očekávat potřebu 
vymezení rozsáhlejších rozvojových ploch obytné zástavby – cca.26 RD. Rozvoj bytového fondu se 
navrhuje výhradně formou výstavby nových rodinných domů, případně stavebními úpravami stávajících 
objektů. Výstavba bytových domů není v řešeném území přijatelná kvůli jejich nevhodnému působení ve 
venkovském prostředí. 

Výpočet nezbytné plochy pro rozvoj obytné zástavby: 

  maximální plocha pro 1 RD a zahradu 0,12   ha 
  požadovaný počet RD 26   
  plocha pro všechny RD a zahrady 3,12   ha 
  plocha rozvoj drobné výroby a služeb v rámci                                                        
  smíšených obytných ploch venkovského charakteru (30%) 0,94   ha 

  plocha pro obslužné komunikace a veřejná prostranství (20%) 0,81   ha 
  celková plocha nezbytná pro smíšenou obytnou zástavbu 4,87   ha 

 

Pro umožnění dosažení předpokládaného rozvoje obce je tedy nezbytné vymezit rozvojové 
plochy pro smíšenou obytnou zástavbu v rozsahu cca 5 ha. 

5 . 1 . 2 . 2 .  P l o c h y  p r o  v ý r o b u  

Samostatné zastavitelné plochy pro výrobu není zapotřebí vymezovat. Drobnou výrobu je možno 
umisťovat v rámci stávajících i rozvojových smíšených obytných ploch venkovského charakteru. Pro 
ostatní druhy výroby je vhodné přestavět nevyužité části zemědělského areálu. 

 

5 . 1 . 2 . 3 .  S p o r t o v n í  p l o c h y  

Velikost sportovních ploch vychází z rozměrů hracích ploch jednotlivých hřišť a ploch potřebných 
pro doprovodné sportovní objekty. Pro zamýšlené univerzální hřiště pro míčové hry je nezbytná plocha 
cca 0,5 ha.  

5 . 1 . 2 . 4 .  P l o c h y  p r o  ČO V  

V obci se plánuje výstavba mechanicko-biologické ČOV, pro kterou je minimální technicky 
nezbytná plocha cca 0,1 ha (bez příjezdové komunikace). 

 



 

 s t rana 32  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

5 . 2 .  Ú D A J E  O  N A V R H O V A N É M  Z Á B O R U  Z P F  

 

5 . 2 . 1 .  C h a r a k t e r  p l o c h  p ř e d p o k l á d a n é h o  z á b o r u  Z P F  

5 . 2 . 1 . 1 .  P l o c h a  Z 1  

Plocha nadměrných hospodářských zahrad uvnitř zastavěného území určená pro smíšenou 
obytnou zástavbu venkovského charakteru. Plocha je vymezena stávajícími hospodářskými usedlostmi a 
místními komunikacemi, ze kterých bude zajištěn přístup na stavební pozemky a zřízení přípojek 
technické infrastruktury. Vzhledem k přímé návaznosti na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 
se předpokládá její zastavění v nejbližší době. 

5 . 2 . 1 . 2 .  P l o c h a  Z 2  

Plocha pro smíšenou obytnou zástavbu venkovského charakteru navazující na severní část 
zastavěného území a silnici III/35210 ve směru na Nížkov. Zástavba na této ploše je již přepokládána 
v provedených komplexních pozemkových úpravách – částečně je již provedena parcelace a jsou 
vymezeny plochy budoucích komunikací. 

5 . 2 . 1 . 3 .  P l o c h y  Z 3  a  Z 4  

Plochy pro smíšenou obytnou zástavbu venkovského charakteru vymezené podél silnice III/3539 
a navazující na východní část zastavěného území. Z důvodu předpokládaného záboru vysoce 
chráněných druhů půd je zástavba na těchto plochách přípustná až po vyčerpání zastavitelné plochy Z2 
(viz.část A1, kapitola 10). 

5 . 2 . 1 . 4 .  P l o c h a  Z 5  

Plocha pro smíšenou obytnou zástavbu venkovského charakteru vymezená v severojižním směru 
prolukou mezi dvěma částmi zastavěného území a ve východozápadním směru místní komunikací a 
potokem.  

5 . 2 . 1 . 5 .  P l o c h a  Z 6  

Plocha pro smíšenou obytnou zástavbu venkovského charakteru navazující na jihozápadní část 
zastavěného území vymezená v proluce mezi účelovou komunikací a Poděšínským potokem. 

5 . 2 . 1 . 6 .  P l o c h a  Z 7  

Plocha pro smíšenou obytnou zástavbu venkovského charakteru navazující na západní část 
zastavěného území vymezená v proluce mezi zastavěným územím a silnicí III/35210. 

5 . 2 . 1 . 7 .  P l o c h a  Z 8  

Plocha pro výstavbu sportovních ploch v jádru obce. Pozemek není součástí ZPF (ost.plocha). 

5 . 2 . 1 . 8 .  P l o c h a  Z 9  

Plocha pro výstavbu ČOV a přístupové komunikace. Poloha ČOV je dána spádovými poměry 
v území. Realizace ČOV a přístupové komunikace je veřejně prospěšná stavba technické infrastruktury. 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 33

5 . 2 . 1 . 9 .  P l o c h y  K 1  –  K 8  

Plochy pro doplnění stávajícího ÚSES, na kterých je navrženo jiné cílové společenství než luční. 
Cílové společenstvo smíšené je navrženo na plochách K1, K3 a K4. Cílové společenstvo lesní je 
navrženo na plochách K6, K7 a K8. Cílové společenstvo vodní je navrženo na plochách K2, K5. Založení 
ÚSES je označeno jako veřejně prospěšné opatření ke zvyšování ekologické stability území. 

5 . 2 . 1 . 1 0 .  P l o c h y  K 9 ,  K 1 0  a  K 1 1  

Plochy pro výstavbu rybníků, které jsou vymezeny v souladu s  provedenými komplexními 
pozemkovými úpravami. 

5 . 2 . 2 .  R o z s a h  p o ž a d o v a n ý c h  p l o c h  a  d o p a d  n a  Z P F  –  t a b u l k a :  

maximální rozsah záboru ZPF dle tříd ochrany 

1.třída 2.třída 3.třída 4.třída 5.třída 
plochy 

pro etapa plocha 

(bpej/ha) (bpej/ha) (bpej/ha) (bpej/ha) (bpej/ha)

mimo    
ZPF      
(ha) 

součet 
(ha) 

porušení 
meliorací 
(číslo/ha) 

            
  7.32.11         - Z1 
  0,94       

  0,94 
  

7.29.11 7.32.11 7.47.10       A1 Z2 
0,82 0,63 0,68     

0,05 2,18 
  

  7.64.01       0910/1987A2 Z3 
  0,69       

  0,69 
0,53 

    7.50.11       A2 Z4 
    0,26     

0,02 0,28 
  

    7.50.11 7.32.14     - Z5 
    0,06 0,19   

0,06 0,31 
  

7.29.11   7.64.11       - Z6 
0,10   0,10     

  0,20 
  

7.29.11 7.32.11         - Z7 
0,17 0,08       

0,01 0,26 
  

1,09 2,34 1,10 0,19   0,14 4,86 0,53 

by
dl

en
í a

 d
ro

bn
á 

vý
ro

ba
 

součet  
22,43% 48,15% 22,63% 3,91%   2,88% 100% 10,91% 

            
            - Z8 
          

0,38 0,38 
  

sp
or

t. 
pl

oc
hy

 

součet            100% 100%   

            
  7.64.01       0910/1987- Z9 
  0,20       

  0,20 
0,20 

Č
O

V
 

součet    100%         100% 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 s t rana 34  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

maximální rozsah záboru ZPF dle tříd ochrany 

1.třída 2.třída 3.třída 4.třída 5.třída 
plochy 

pro etapa plocha 

(bpej/ha) (bpej/ha) (bpej/ha) (bpej/ha) (bpej/ha)

mimo    
ZPF     
(ha) 

součet 
(ha) 

porušení 
meliorací 
(číslo/ha) 

            
    7.47.10   7.67.01 0348/1962

    0,80   0,30 1,40 

    7.64.11       
- K1 

    3,25     

0,08 4,43 

  

7.29.11   7.47.10 7.29.41   0348/1962

0,08   0,28 0,31   1,32 

    7.64.11       
- K2 

    1,78     

  2,45 

  

  7.64.01 7.64.11       - K3 
  0,12 0,74     

  0,86 
  

  7.64.01     7.67.01 0433/1960

  0,84     2,25 0,87 

        7.75.41 0910/1987
- K4 

        0,11 

0,25 3,45 

0,81 

        7.67.01 0433/1960- K5 
        0,74 

0,07 0,81 
0,45 

7.29.01 7.32.11         

0,09 0,06         

7.29.11           
- K6 

0,70         

  0,85 

  

    7.64.11       - K7 
    0,39     

0,01 0,40 
  

    7.64.11       - K8 
    0,08     

  0,08 
  

0,87 1,02 7,32 0,31 3,40 0,41 13,33 4,85 

za
lo

že
ní

 Ú
SE

S 

součet  
6,53% 7,65% 54,91% 2,33% 25,51% 3,08% 100% 36,38% 

           
    7.64.11   7.67.01 0348/1962- K9 
    0,30   1,03 

  1,33 
0,12 

7.29.11 7.32.11 7.64.11   7.67.01 0348/1962- K10 
0,04 0,19 1,28   0,48 

  1,99 
0,38 

    7.50.11       

    0,66       

    7.64.11       
- K11 

    0,38     

  1,04 

  

0,04 0,19 2,62   1,51   4,36 0,50 

vý
st

av
ba

 ry
bn

ík
ů 

součet  
0,92% 4,36% 60,09%   34,63%   100% 11,47% 

           

zábor ZPF z důvodu  1,09 2,55 1,10 0,19 0,00 0,52 5,45 0,73 
zástavby (ha / %) 4,71% 11,02% 4,75% 0,82%   2,25% 23,55% 3,15% 

zábor ZPF z důvodu změny 0,91 1,21 9,94 0,31 4,91 0,41 17,69 5,35 
uspořádání krajiny (ha / %) 3,93% 5,23% 42,96% 1,34% 21,22% 1,77% 76,45% 23,12% 

celkový zábor ZPF 2,00 3,76 11,04 0,50 4,91 0,93 23,14 6,08 ce
lk

ov
é 

so
uč

ty
 

 (ha / %) 8,64% 16,25% 47,71% 2,16% 21,22% 4,02% 100% 26,27% 

 



 B1  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem st rana 35

Grafické znázornění výše uvedených ploch je ve výkrese B6 – výkres předpokládaných záborů 
půdního fondu. 

5 . 2 . 3 .  S o u l a d  n a v r ž e n é h o  z á b o r u  s  d a l š í m i  z á s a d a m i  o c h r a n y  Z P F  

Navržený zábor ZPF nebude narušovat organizaci ZPF, hydrologické ani odtokové poměry 
v území, síť zemědělských účelových komunikací, objekty zemědělské prvovýroby ani nebude zhoršovat 
obhospodařovatelnost zbylé části ZPF. 

Zastavitelné plochy jsou situovány tak, aby budoucí zástavba směřovala k ucelování tvaru 
zastavěného území a byla vyloučena možnost vzniku nových izolovaných ploch zastavěných území a to i 
v průběhu realizace zástavby, což je zajištěno stanovením obecné etapizace zastavitelných ploch i 
specifické etapizace pro plochy Z2, Z3 a Z4 (viz.část A1, kapitola 10).  

 

5 . 3 .  Z DŮ V O D NĚN Í  V H O D N O S T I  U V E D E N É H O  Ř E Š E N Í   Z  H L E D I S K A  
O C H R A N Y  Z P F  A  O S T A T N Í C H  Z Á K O N E M  C H R Á NĚN Ý C H  O B E C N Ý C H  
Z Á J MŮ  

 

5 . 3 . 1 .  Z d ů v o d n ě n í  n u t n o s t i  z á b o r u  v y s o c e  c h r á n ě n ý c h  d r u h ů  p ů d  a  
v h o d n o s t i  u v e d e n é h o  ř e š e n í  

Zábor ZPF je navržen především na půdách III.-V.třídy ochrany. Vysoce chráněné druhy půd 
mohou být dotčeny jen v minimálním rozsahu – pouze 25% z celkového maximálního navrženého záboru 
ZPF. Zábor vysoce chráněných druhů půd je umožněn pouze v případech, kdy odlišné řešení není 
vhodné s ohledem na jiné veřejné zájmy či jiné zásady ochrany ZPF.  

Největší zábor vysoce chráněných druhů půd představují zastavitelné plochy Z1, Z2 a Z3. Plocha 
Z1 je vymezena uvnitř zastavěného území, její vymezení je tedy prioritní z pohledu ochrany 
nezastavěného území. Plocha Z3 se nachází výhradně na vysoce chráněných druzích půd, proto je 
zástavba v této lokalitě (plocha Z3 a Z4) přípustná až ve druhé etapě (viz.část A1, kapitola 10). 

Části ostatních zastavitelných ploch, které jsou vymezeny na vysoce chráněných druzích půd, 
jsou navrženy zejména z důvodu minimalizace negativních dopadů rozvoje sídla na krajinný ráz a 
z důvodu zachování obhospodařovatelnosti zbylé části ZPF. Zastavitelné plochy jsou navrženy tak, aby 
maximálně ucelovaly tvar obce, navazovaly na zastavěné území, na jeho proluky a na síť komunikací. 
Z hlediska veřejně chráněných zájmů je toto řešení vhodnější. 

Plochy změn uspořádání krajiny, kterými jsou dotčeny vysoce chráněné druhy půd jsou navrženy 
z důvodu obnovy původního uspořádání krajiny (založení ÚSES, výstavba rybníků, zalesňování). 
Založení ÚSES je označeno jako veřejně prospěšné opatření ke zvyšování ekologické stability území 

Zdůvodnění vhodnosti jednotlivých ploch je uvedeno v kapitole 5.2.1. 

5 . 3 . 2 .  S h r n u t í  

V řešeném území se nachází pouze omezené možnosti rozvoje uvnitř zastavěného území a ty 
jsou územním plánem Poděšín využity k přestavbě nebo vymezeny jako nezastavitelné plochy uvnitř 
zastavěného území (viz.bod 5.1.1.). Zastavitelné plochy jsou navrženy pouze v nezbytném rozsahu 
(viz.bod 5.1.2.), vyplývající především z demografických trendů v řešeném území.  

Pro zábor ZPF jsou navrženy v maximální možné míře proluky zastavěného území a půdy III.- 
V.třídy ochrany. Zábor vysoce chráněných druhů půd je navržen pouze tehdy, pokud je podmíněn dalšími 
zásadami ochrany ZPF nebo jinými veřejně chráněnými zájmy a jeho rozsah je minimalizován 
stanovením závazné etapizace (viz.bod 5.3.1.). Z těchto důvodů lze navržené řešení považovat za 
přijatelný kompromis mezi požadavky na ochranu ZPF a požadavky na vytvoření podmínek pro dosažení 
udržitelného rozvoje území. 



 

 s t rana 36  Odůvodněn í  ÚP Poděš ín  –  Tex tová  čás t  zp racovaná p ro jek tan tem  B1

 

6 .  V Y H O D N O C E N Í  PŘE D P O K L Á D A N Ý C H  DŮS L E D KŮ  
N A V R H O V A N É H O  ŘE Š E N Í  N A  P U P F L  

 

6 . 1 .  Ú D A J E  O  N A V R H O V A N É M  Z A L E S N ĚN Í  

 

Zalesnění je navrženo na plochách K6, K7 a K8 o celkové výměře 1,33 ha. 

 

6 . 2 .  Ú D A J E  O  N A V R H O V A N É M  Z Á B O R U  P U P F L  

 

ÚP Poděšín neumožňuje zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

 

6 . 3 .  Ú D A J E  O  D O TČ E N Í  P Á S M A  5 0  M  O D  O K R A J E  L E S A  

 

Do pásma 50 m od okraje lesa zasahuje zastavitelná plocha Z6. Zástavba na uvedené ploše by 
mohla být ohrožena vývraty smrků z navazujících lesních porostů. Z tohoto důvodu byl do výrokové části 
ÚP Poděšín, do podmínek pro umisťování staveb na zastavitelných plochách pro smíšenou obytnou 
zástavbu venkovského charakteru (viz.část A1, kapitola 6), vložen regulativ, zajišťující dodržení přijatelné 
odstupové vzdálenosti: „Nadzemní stavby s vnitřními prostorami umožňující pobyt osob nesmí být 
umisťovány ve vzdálenosti menší než 25 m od katastrální hranice lesa.“ Vzdálenost 25 m byla zvolena 
s ohledem na maximální předpokládaný vzrůst stromů v navazujících lesních pozemcích. 

 

 


